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Oficio n°® 324/2016/GAPRE

Sao Bento do Sul, 13 de junho de 2016.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente e em atendimento ao Requerimento
de Informagdo n° 301/2016, encaminhado pelo Vereador Marcio Dreveck,
encaminho em anexo documentos da Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo - SEPLU.

Atenciosamente,

S 4
A " {7 ,//‘/_
Fernando Tureck
Prefeito Municipal
&
\i&.
A Sua Exceléncia o Senhor <\
Edimar Geraldo Salomon Py
Presidente da Camara de Vereadores O
Sao Bento do Sul - SC :T::

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&o Bento do Sul-SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br
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Memorando Interno n° 329/2016
Sédo Bento do Sul, 20 de maio de 2016.
Ao

Chefe de Gabinete

Venho através deste responder Requerimento de Informacéo n® 301/2016
encaminhado pelo Vereador Marcio Dreveck.

Conforme solicitado segue em anexo cépia do Processo Administrativo que se
encontra em andamento referente a Concorréncia Piblica N° 95/2014.

Todas as datas solicitadas das Notificagdes se encontram dentro do Processo.

Atenciosamente

] : ]
2 =
A e L7,
Cassio Luiz Zs oerpcr/7

Secretario Municipal de Planejamento e Urbanismo

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 Sao Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séaobentodosul.sc.gov.br
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REQUER ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO REF.
CONCORRENCIA POBLTICA N°95/2014 - “pPAVIPLAN
FAVIMENTACRO" - CONF. DOCTO EM ANEXO.

USUARIO LUCIANG BUENO FRANCO

ENTRADA DEFPARTAMENTO DE PROTOCQLO

DESTINO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
(Ref.. Edital Concorréncia Publica n. 95/201 4)

| - DOS FATOS

Aportam nesta Secretaria Municipal de Administracdo, na
presente data, através do memorando interno n°® 836/2015 — SEPLU, noticias
de que PAVIPLAM PAVIMENTACAO LTDA, inscrita sob o CNPJ n°
03.620.927/0001-12, estaria se negando a prestar a garantia quinquendl
conforme artigo 618 do Codigo Civil, lei n° 10.406/2002, e prevista na
Cldusula Terceira do Contrato Administrativo n® 170/2014, onde trata das
obrigacdes da confratada, se resumindo nos seguintes fatos, referentes a
uma das ruas que fazem parte do Contrato Administrativo;

No dia 06 de janeiro de 2015 foi emitida, pelo Engenheiro Civil Raphael
Bedin Bueno, CREA 1124840 e pelo Secretdrio de Planejamento e
Urbanismo Cédssio Luiz Zschoerper, a primeira Notificagdo Extrajudicial
para a empresa Paviplan Pavimentag@o Lida, CNPJ/MF
03.620.927/0001-12, referente a buracos que surgiram no pavimento e
no passeio da Rua Carlos Tascheck, conforme copia em anexo.

De acordo com o registro fotografico anexo & nofificagc@o um

dos buracos surgiu préximo & estaca 01, junto & segunda boca de
lobo do lado esquerdo da via, sentido Rua Augusto Wunderwald - final
da Rua Carlos Tascheck.
No dia 17 de abril de 2015 foi enviada correspondéncia eletrdnica da
Ouvidoria Municipal para o Engenheiro Civil Thiago Paul, da Paviplan,
relatando eros@io no comecgo da vig, préximo @ boca de lobo, sendo
esta correspondéncia respondida no mesmo dia narando que a
empresa verificaria a situacdo. Neste caso ha registro fotogrdfico do
problema, porém ndo hd registro do conserto.

‘ No dia 16 de junho de 2015, nova nofificagdo extfrajudicial foi
emitida pela Engenheira Civil Schéliga Monia Foitt Poltronieri, CREA
063231-5, referente a afundamento e formagdio de buracos no
pavimento e no passeio da via em questdo, conforme cépia em
anexo.

De acordo com o registro fotografico pode-se perceber que
um dos buracos surgiu na drea de remendo anteriormente executada,
proximo a estaca 01.

Nesta notificag@o solicltou-se ao contratado a comunicagdo
do inicio dos servigos para que houvesse a supervisGo de pessoal
designado pela Prefeitura de $Go Bento do Sul, sendo que ndo foram
encontrados registros fotogrdficos ou documentals dessa supervis@o.

Em correspondéncia eletrénica datada de 19 de junho de 2015,
da Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri para a Quvidoria Municipal e
para o Secretdrio de Planejamento e Urbanismo Cdssio Luiz Ischoerper,
hd o relato de consertos na via, mas né@o especificando quais seriam e
relatando que a Paviplan havia encontrado o problema no local -
proximo da estaca 01 e que este se tratava de uma tubulagéo
existente que ndo estava ligada na rede de drenagem,
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Ref. Abertura de Processo Administrative n® 2072/2015.

A fiscalizagdo nGo pode confirmar essa informacao e também
ndo foi encontrado registro fotografico que comprove a existéncia
e/ou a localizagdo desta tubulagdo.

Em correspondéncia elefrénica do dia 03 de julho de 2015 o
Eng® Thiago Paul relata conserto na via e informa gue novos
problemas com a tubulagdo antiga seréio cobrados a parte.

A Notificagdo Exirajudicial de 24 de Novembro de 2015,
emitida pela Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri e pelo Secretério de
Planejamento e Urbanismo Cdsso Luiz Zschoerper, mais uma vez infima
a Paviplan Pavimentag@o Lida. a consertar afundamento de
pavimento no trecho inicial da via, estabelecendo o prazo de um dia
Util para inicio dos servigos ou apresentagdo de defesa, devendo a
= empresa sinalizar o local imediatamente.

Em telefonema a empresa alegou que o recorrente problema
nada tem haver com os servigos contratados pelo Municipio, pois se
frata de tubulagdo anfiga ndo executada pela Paviplan. Porém
ressalta-se que até o momento ndo houve apresentacdo de defesa
protocolada, nem o conserto do problema, sendo que o local acabou
sendo sinalizado pelo Departamento de Transito Municipal. {grifamos)

De se ressaltar, por oportuno, que as informagdes acima
mencionadas, e todas as informacdes que baseiam a presente decisdo
administrativa, foram prestadas pelo Secretdrio de Planejamento e
Urbanismo, Sr. Cdssio Luiz Zschoerper, pela Engenheira Schéliga Minia Foitt

Poltronieri, que acompanham a fiscalizacdo da execugdo do Contrato
Administrativo n® 170/2014.

De acordo com as informagdes dos autos administrativos, resta
= evidente que inicialmente a empresa executou as reformas quando foi
nofificado, porém sempre deixou de informar quando da execugQo dos

consertos por parte dos fiscais do Contrato, se tornando as suas afirmacdes
uUnilaterais.

Conforme relatado ainda a empresa neste momento se nega a
executar as melhorias na garantia, affmando que as avarias sd@o

ocasionadas por tubulagdo antiga, ndo executada pela CONTRATADA, e
que se for de executar as melhorias vai cobrar a parte.

Ocorre que a empresa ndo apresenta em nenhum momento
qualquer laudo técnico fundamentado que corrobore com suas afirmacgoes,
e nem requereu o acompanhamento do corpo técnico funcional do SEPLU
na execugdo das obras anteriores de melhoria, que poderia atestar se trgtar
de problema com tubulagdo pré-existente conforme informado. -

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S#o Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n° 2072/2015.

Il - FUNDAMENTACAO

O controle da Administracdo PUblica sobre o desempenho das
obras recebidas é assegurado fundamentalmente pelo art. 618 do Cdédigo
Civil, o qual impde que nos contratos de obras pUblicas, empreitada de
edificios ou outras construcdes considerdveis, o empreiteiro de materiais e
execugao responderd, durante o prazo iredutivel de cinco anos, pela solidez
€ seguranca do trabalho, assim em razdo dos materiais como do solo.

Tal controle também é assegurado pelo art. 73, § 2°, da Lei n°

”~ 8.666/93, Lei de Licitacdes e Contratos, que determina: O recebimento

provisdrio ou definitivo ndo exclui g responsabilidade civil pela solidez e

segurangca da obra ou do servico, nem ético-profissional pela perfeita

execugdo do confrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo
contrato.

A aplicagdo do Codigo Civil aos contratos da Administracdo

PUblica & assegurado pelo art. 54 da Lei n° 8.666/93, que dispde: Os

contratos administrativos de que frata esta Lei regulaom-se pelas suas

clausulas e pelos preceitos de direifo  pdblico, aplicando-se-hes

supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicdes
de direito privado.

A responsabilidade por defeitos precoces nas obras atinge
também os projetistas ou empresas de consultoria, por falhas ou omissdes nos

projetos, ainda que os mesmos tenham sido recebidos e aprovados pela
-~ Administragdo Publica.

A notificagdo aos responsaveis por quaisquer defeitos verificados
em obras publicas, durante o prazo quinguenal de garantia, é assegurada
em fungdo da sua responsabilidade objetiva, determinada pela lei,
cabendo a estes as eventuais provas de excludéncia de culpabilidade, que
devem se limitar t&o somente ds alegacdes de: caso fortuito, motivo de
for¢a maior, culpa exclusiva de terceiros e inexisténcia do defeito.

Importante salientar que o préprio contrato administrativo n°
170/2014, na Clausula Terceira, onde trata das obrigagdes da contratada
prevé a garantia como uma das obrigacdes da empresa contratada.

Neste particular, portanto, a presente decisdo tem por objetivo
tutelar um bem juridico de importancia: a qualidade de vida, a mobilidade
urbana e o desenvolvimenio da infraestrutura bdsica do Municipio.

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&o Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n° 2072/2015.

lIl - DECISAO

Diante das razdes expostas, de fato e de direito, decido:

A)  DETERMINO A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,
com a consequente intimagdo da empresa
confratada, PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n. 03.620.927/0001-12, com sede d Rua
Anélio  Nicocelli, n° 1720, na Cidade de
Guaramirim - SC, para que: no prazo de 05 (cinco)
dias Uteis, contados de sua intimagdo, apresente
manifestagdo escrita acerca dos fatos narrados
nesta decisdo e na documentagdo que a instrui
(juntar cépia da presente decisdo, e disponibilizar
em caso de pedido do CONTRATADO, cépia
integral do presente processo), informando
acerca da inexecugdo da obrigacdo prevista na
Clausula Terceira do Contrato Administrativo,
devido os inadimplementos citados, com possivel
aplicacé@o das penalidades previstas no Edital da
Concorréncia Piblica n. 95/2014, na Cldusula
Décima Primeira do Contrato Administrativo n.
170/2014 e no Ar. 87 da Lei Federal n. 8.666/93,
requerendo o que entender necessdrio para o

g pleno exercicio do seu direito ao contraditério, e
ampla defesa.

B) DETERMINO A EMPRESA, que imediatamente execute os
servicos de melhoria necessdrios, bem como
execute sindlizagdo de perigo no local,
informando sempre a Secretaria Municipal de
Planejamento da execugdo dos servicos para
que possa fazer o acompanhamento e
fiscalizagdo, ciente de que, quaisquer acidentes
de fransito que ocorram no local, devido & avaria
serdo, de sua inteira responsabilidade.

Na sequencia, deverd o empresa ser cientificada pelo
Departamento Municipal de Compras da presente decisdo, devendo ainda

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&o Bento do Sul - SC www.saobenlaﬂéui.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n° 2072/2015.

ser cientificada da presente decisg
e Urbanismo, para que
CONTRATADO nqg obra,
circunstanciado, devendo
Processo Administrativo dae

0 a Secretaria Municipal de Planejamento
acompanhe  eventuais intervencdes do
sempre  mediante redlizacdo de relatério
este Secretdrio ser informado junto a este
ventual solugdo do problema.

Publique-se.
Intime-se.

S&o Bento do Sul/SC, W de dezembro de 2015.
ALCIONEI FRANCA DA SILVA
Secretdrio Municipal de Administracdo

e

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro  89.280-902
: Fone: (47) 3631-6000 / E-mail

S&o Bento do Sul - SC Www.saobentodosul.sc.gov.br
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Memorando n® 836/2015 SEPLU

De: Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Para: Alcionej Franca da Silva
Secretario Municipal de Administragdo

Ref.: Contrato n2 1702014

Discorre-se abaixo um relatorio circunstanciado

Sdo Bento do Sul, 09 de dezembro de 2015

da Rua Carlos Tascheck, Bairro Centendrio, conforme contrato ne 170/2014.

1. Dos fatos
No dia 06 de janeiro de 2015 foi emitida, pelo Engenheiro Civil Raphael Bedin Bueno, CREA
112484-0 e pelo Secretario de Planejamento e Urbanismo Cassio Luiz Zschoerper,
Notificagdo Extrajudicial para a empresa Paviplan Pavimentacio Ltda, CNPJ/MF 03.620.9
referente a buracos que surgiram no pavimento e no passeio da Rua Carlos Tascheck, conforme copia
em anexo. - '

De acordo com o registro fotografico anexo 3 notificagdo um dos buracos Surgiu préximo a
estaca 01, junto a segunda boca de lobho do lado esquerdo da via, sentido Rua Augusto Wunderwald —
final da Rua Carlos Tascheck.

No dia 17 de abril de 2015 foi enviada correspondéncia eletrdnica da Ouvidoria Municipal para o
Engenheiro Civil Thiago Paul, da Paviplan, relatando €rosdo no comego da via
sendo esta correspondéncia respondida no mesmo dia narrando que a empresa verificaria a situacdo.
Neste caso ha registro fotografico do problema, porém ndo ha registro do conserto.

No dia 16 de junho de 2015, nova notificacio
Schéliga Monia Foitt Poltronieri, CREA 063231-5, refere

pavimento e no passeio da via em questdo, conforme cépia em anexo.

De acordo com o registro fotografico pode-se
remendo anteriormente executada, préximo a estaca 01.

Nesta notificacdo solicitou-se ao contratado a
houvesse a supervisio de pessoal designado pela Prefe
encontrados registros fotograficos ou documentais des

tubulacdo existente que ndo estava ligada na rede de drenagem.

gue tem como objeto a obra de pavimentacdo

ia, préximo & boca de lobo

extrajudicial foi emitida pela Engenheira Civil
nte a afundamento e formagdo de buracos no

perceber que um dos buracos SUrgiu na area de

comunicacdo do inicio dos Servigos para que
itura de Sdo Bento do Sul, sendo que ndo foram
sa supervis3o.

Em correspondéncia eletrénica datada de 19 de junho de 2015, da Engenheira Schéliga M. F.

Poltronieri para a Ouvidoria Municipal e para o Secretdrio de Planejamento e Urbanismo Céssio Luiz

préximo da estaca 01 e que este se tratava de uma

a primeira
27/0001-12,
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A fiscalizacdo nio pode confirm

ar essa informacdo e também ndo foi encontrado registro
fotografico que comprove a existéncia e

/ou alocalizago desta tubulacdo.

Em correspondéncia eletronica do dia 03 de julho de 2015 o Eng? Thiago Paul relata conserto na

S a0 contrato n? 170/2014, Cujo termo de recebimento

provisério data de 15 de maio de 2015, encontrando-se a obra &m garantia qlinglenal, conforme art.

618 do Cddigo Civil - Lei ne 10.406/2002..

3. Dos Anexos

Em anexo estdo os seguintes documentoc:

- Copia do Contrato ne 170/2014;

- copia da Notificacgo Extrajudicial de 06 de janeiro de 2015;

- COpia da correspondéncia eletrénica da Ouvidoria com a data de 17 de abril de 2015;
- Copia da Notificacdo Extrajudicial de 16 de junho de 2015;

- copia de correspondéncia eletrénica da Engenheira

Schéliga com data de 19 de junho de 2015;
- cOpia de correspondéncia eletrénica do En

genherio Thiago com data de 03 de julho de 2015;
- copia da Notificacio Extrajudicial de 24 de novembro de 2015;

- COpia do Termo de Recebimento Provisério;

- laudo de inspecdo de 09 de dezembro de 2015; e
- registro fotografico.

Sendo o que tinha ficamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos,
@Mw’g/

Schéliga Monia FoitiPoltronieri
Eng? Civil - CREA 063231-5

Secretério de Pldn jamento e Urbanismo

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 s30 Bento do Sul - SC

ww.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobe

ntodosul.sc.gov.br
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CONTRATO N° 170/2014

CONTRATO DE EMPREITADA., que entre si celebram de um lado. o MUNICIPIO DE
SAOQ BENTO DO SUL, pessoa juridica de direito pablico interno, com sede na Rua Jorge
Laccrgta. u® 75, Centro, inscrito no CNPJ n® 86.051.398/0001-00. neste ato representado pelo
sr. CASSIO LUz ZSCHOERPER, brasileiro. casado. residente e domiciliado nesta cidade.
portador do CPF n° 733.100.859-53, doravante denominado CONTRATANTE ¢ de outro

!adn a Empresa PAVIPLAN PAVIMENTACAQ LTDA, pessoa juridica de direito privado.

mscrita no CNPI/MF soh in? 03.620.927/0001-12, com sede na Rua Anédlio Nicocelli. n® 1720,

na cidade de  Guaramirim - SC, neste ato  representada pelo  Sr.. MAURICIO
VOGELSANGER. portador do CPI p® 638.924.309-00, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA. e obedecendo as condigdes a seguir estipuladas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Contrato decorre do Edital de Concorréneia Pablica n® 952014 de 26 de
margo de 2014, Processo n® 1864/2014, efetuado pelo CONTRATANTE em sua sede. na
forma estabelecida na Lej n° 8.666/93 e alteracdes posteriores, sendo a abertura em 06 de
maio de 2014 ¢ homologado em 22 de maio de 2014,

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO
LOCALIZACAO E NORMAS DE EXECUCAO

Constitui objeto do presente Contrato no fornecimento de material ¢ mido de obra
para execugdo de servigos de terraplanagem. drenagem pluvial, sinalizagdo viaria ¢
pavimentagdo asfiltica das Ruas Paulo Tschoeke. Bairro Mato Preto e Carlos Taschek. Bairro
Centendrio. Otto Neumann e Ayres Graczek, Bairro Boehmerwald, conforme Memorial
Descritivo, Projetos ¢ Contrato de Empréstimo entre Agéncia de Fomento do Estado de Santa
Catarina S.A - BADESC I CIDADES 11 n° 2013030601, constante do item 02,

DAS NORMAS DE EXECUCAOQ

A CONTRATADA se obriga a executar os servigos, objeto do presente Contrato em
perfeita harmonia e concordancia com os projetos, memorial descritivo ¢ proposta
apresentada, bem como com as condigdes anexas ao Edita] de Concorréncia Publica n®

95/2014, documentos esses que ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se
aqui estivessem. integrais e €Xpressamente transcritos,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

- A CONTRATADA se obriga a tomar conhecime
0S projetos, memoriais e especificagdes antes e

sendo que devera ser feita uma visita ao loc
¢/ou projeto:

nto do local de construgdo e consultar todos
durante a exccucio de quaisquer servicos.

//
N

0F

al. juntamente com o responsavel pela fiscalizagao
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- Em caso de davida quanto & interpretagiio dos projetos, memorial
deverdo se consultados os responsaveis;

- A obra terd inicio imediatamente apos a emissdio da Ordem de Servigo pelo fiscal da
Contratante, salvo impedimentos devidamente justificados por escrito pela CONTRATA DA:

- A empresa CONTRATADA devera atender todas as normas regulamentadas do Ministério
do Trabalho e Emprego, publicadas pela portaria MTB 3.214 de 08/06/1978 € suas
atualizagdes. Entre elas a NR-3 - Embargo e interdi¢io; NR-6 - Equipamento de projegio
individual - EP[; NR-10 - Seguranga em instalagdes ¢ servigos em eletricidade; NR-12 -
Mdquinas e equipamentos e NR-18 - Condigdes e meio-ambiente de trabalho na industria da
construgfio;

- A CONTRATADA podera ser fiscalizada pelo Setor de Seguranga do Trabalho quanto ao
cumprimento das normas regulamentadoras do trabalho e saude no trabalho;

- Deverd ser mantido no local um didrio de obras, fornecido pela Prefeitura. a fim de relatar o
andamento dos servicos e as vistorias dos engenheiros responsaveis pela execugdo e pela
liscalizagiio. A vistoria do responsavel pela execugio devera ser de no minimo 1 (uma) por
semana;

- Deverao ser mantidos no local de obra 0s projetos e memoriais aprovados. as ART's de
projeto. execucdio e fiscalizagdio, bem como todo documento relevante 2 execugdo da
pavimentagio;

- No local, devera ser colocada a placa de obra ¢ placa da Prefeitura. cyj
responsabilidade da CONTRATADA. conforme modelos fornecidos pela Contratante, de
forma que fique visivel e nio cause transtornos aos transeuntes. Também deverd ser colocada
a placa do responsavel técnico da cmpresa CONTRATADA, conforme instrugdes do
CREA/CAU:

- Todo o material empregado na obra deverd ser de boa qualidade. No caso da
CONTRATADA querer substituir materiais e/ou servigos que constam nestas especificagoes.

devera apresentar memorial descritivo, memorial justificativo. orgamento completo, catalogos
¢ receber aprovagdo da fiscalizagdo;

- A obra sera feita rigorosamente de acordo com o
se faga necessaria, visando melhorias, deverd ser realizada com autorizagdo por escrito do
profissional responsavel da Prefeitura, devendo ser alterada no projeto, no memorial e anotada

no didrio de obras, e 0 Contrato ser alterado, mediante Termo Aditivo;
- Fica a cargo da CONTRATADA todas as providénc

transporte de mdo-de-obra, de aparelhamentos, maquinario e ferramentas necessarios a
execugdo dos servigos contratados, bem como 4 instalagdo; Também fica a cargo da Empresa
laxas relativas a ART's, ISS e outros encargos inerentes a construgdo;

- A CONTRATADA deverd assumir inteiramente a responsabilidade técnica pelos projetos

complementares e pela execucdo de toda a obra, ndo so quanto aos acabamentos. mas também
com relagdo a sua estabilidade, emitindo ART de execugdo;

- A mio-de-obra CONTRATADA devera ser corretamente dimensionada para atender ao
cronograma de execuglo, atém de tecnicamente qualificada e especializada sempre que for
necessario;
. fiscalizagdo ¢ assegurado o direito de suspender as obras e servigos sempre que estes
estiverem em desacordo com o memorial de especificagdes. projetos ou detalhes:

- A empresa CONTRATADA ¢ responsdvel pela contribuigdo previdencidria e pela inscrigao

da obra perante a Receita Federal, tendo um prazo maximo de 30 dias a partir do injet
obra, conforme IN 971/2009:

&

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89,280-902 S3o0 Bento do Sul -
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobe

desceritivo e dos detalhes.

a confecgio ¢ de

projeto. Toda e qualquer modificagdo que

ias e despesas correspondentes ao

0 da

ntodosul.sc.gov.br

Ref. Contrato n® 17072014
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Ref. Contrato n® 17072014
- A CONTRATADA. antes da comunicag
da mesma, acompanhada da fiscalizag
constituem o acabamento final da obr
de recebimento provisério d
executados;

- Todas as medigdes realizadas pelo fiscal da Prefeitura
responsavel téenico da CONTRATADA;

- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remov
“Apensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em q
incorregdes, resultantes da execucdo ou de
- Os servigos nido aprovados ou que
conta exclusiva da C‘ONTRA'I'.AI)A;
- Apos 30 dias da data de recebimento provisério sera real izada nova v
termo de recebimento definitivo pela fiscalizagdo, dev
apresentar toda a documentagio exigida no Contrato;

- O recebimento provisério ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez ¢
seguranga da obra ou do servigo, nem ético-profissional pela perfeita execucidio do Contrato.
dentro dos limites estabelecidos pela Lei ou pelo Contrato:

- A CONTRATADA devera fornecer & Prefeitura, prova de quitagdo junto aos Orgdos
competentes e a Certiddo Negativa de Débito (CND) da obra perante o INSS, conforme
determinagio da Receita Federal;
- A CONTRATADA devera dar garantia dos servigos executados por no minimo 5 anos.
ficando responsavel por quaisquer problemas que possam ocorrer:

- ACONTRATADA ¢ obrigada a aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos ou
supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial contratado, conforme prevé o
artigo 65, pardgrafo primeiro, da Lei Federal ne° 8.666/93;
- A CONTRATADA devera seguir as demais especificagdes descritas no memorial
descritivo, como se aqui estivesse integral e expressamente transcrito.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

80 do término da obra, devera efetuar a vistoria final
d0. Serdo verificadas todas as partes aparentes, que
a. bem como as instalagdes, para emissio do documento
a obra, verificando-se os termos do Contrato devidamente

deverdo ser acompanhadas pelo

er. reconstruir, ou substituir. as suas
ue se verificarem vicios, defeitos ou
materiais empregados:

apresentarem defeitos na sua €Xecugdo. serdo refeitos por

istoria, para emissio do
endo-se para tanto a CONTRATADA

O CONTRATANTE pagardi & CONTRATADA pelos servigos contratados e
efetivamente executados o valor de RS 503.232,97 (quinhentos e trés mil duzentos e trinta ¢
dois reais e noventa e sete centavos), sendo o valor de RS 377.424,73 (trezentos e setenta e
sete mil quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e trés centavos) para os materiais ¢ o
valor de R$ 125.808,24 (cento ¢ vinte e cinco mil oitocentos e oito reais € vinte e quatro
centavos) para a mio de obra, referente 4 Rua Carlos Taschek, Bairro Centendrio.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

de ordem de servigo, desde que cumprido ri 4

Nota Fiscal. Nas Notas Fiscais de méo de obra devera ser retido o percentual de 11% (onze
por cento) ao INSS, conforme Instrugdo Normativa RFB p° 971 de 13/11/09 ¢ alteragdes
posteriores e 3% (trés por cento) de ISSQN sobre o valor total da obra (material e mao_de

obra), sendo que os mesmos pagamentos ficam vinculados & apresentagdo de comproy

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro  89.280-902 Séo Bento do Sul - 8¢ www.saobemodosuf.sc.gnv. Br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefei!ura@saobentodosuE.sc.gov.br
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Ref, Contrato n® 1702014
cumprimento  das obrigagdes trabalhjst

np : as da Empresa, principalmente o pagamento de
saldrios, recolhimento do FGTS ¢ da cont

ribuicdo previdencigria dos trabalhadores,

Pardgrafo Primeiro: As Notas Fiscais ou faturas deverdo ser apresentadas com um
minimo de 05 (cinco) dias tteis antes dos respectivos pagamentos, para serem devidamente
conferidas pelo departamento responsavel da Prefeitura de S3o Bento do Sul.

Parigrafo Segundo: A ultima parcela some

_ nte sera liberada mediante o
apresentacdio da Certidao Negativa de Débitos do INSS refer

ente a obra.
CLAUSULA SEXTA - b0 PRAZO DF EXECUCE(} DOS SERV[COS

O prazo para execugdo da obra sera de 04 (quatro) mese

S, contados a partir dJda
emissao da Ordem de Servigo, para item 02.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

A vigéncia deste Contrato sera de 05 (cinco) meses, a contar de 22 de maio de 2014 ¢
com término em 21 de outubro de 2014, para o item 02,

Pardgrafo Unico: O periodo apds o término do prazo, conforme Clausula Sexta - Do
Prazo de Execugiio dos Servigos, somente ¢ para fins administrativos ¢ contébeis, sendo que
SC 08 servigos ndo  forem concluidos dentro do prazo de execugio, sujeitarda  a

CONTRATADA as penalidades legais, com base na Cliusula Décima Primeira - Das
Penalidades.

CLAUSULA OITAVA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste Co
or¢amentarias:

(522) 08.01.1.040.4.4.90.51.98.00.00.00 - Infraestrutura em vias publicas -
Operagdo Tapete.,

ntrato correrdo por conta das seguintes dotagdes

CLAUSULA NONA - DO CRONOGRAMA

I - A CONTRATADA devers respeitar estritamente na execugdo dos servigos ora

contratados o cronograma fisico-financeiro aprovado. sob pena de incorrer nas penalid

ades
que por lei sdo cabiveis.

Il - FISCALIZACAO: O CONTRATANTE exercera através de pessoal credenciado
do quadro técnico, ampla fiscalizagiio dos servigos ajustados, inclusive quanto a qualificagiio

do pessoal e a qualidade do material, bem como as condi¢des de funcionamento dos
equipamentos utilizados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL E PENAL

% A
| | ot
A CONTRATADA sers responsdvel civil e penalmente na forma da legislagdo em T
vigor pela execugdo do Contrato, ¢ por qualquer incidente ocorrido na execugdo dos trabalhps”,

_‘-"""y’ 'A; :
?—/,f- / f

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro  89.280-902 S&o Bento do Sul - 8¢ www.saobentodosul.sc.gov. br
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Ref. Contrato n® 1702014
em relagdo a seus empregados, ¢ responderd perante o Conselho Regional de Engenharia ¢
Arquitetura ¢ Agronomia - CREA/CAU, fornecendo a devida AR.T. - Anotagio de

Responsabilidade Técnica. antes do inicio dos trabalhos, e as demais autoridades publicas
pelo cumprimento da legislagdo ¢ normas em vi gor,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

I'- O atraso injustificado na e
pagamento de multa de mora,
de atraso.

Il - Pel
a) Adverténceia;
b) Multa de 5% (cinco) sobre o valor correspondente a parcela inexecutada do Contrato:
¢) Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo, e impedimento de contratar com a
Administra¢fio Pablica, por prazo de até dois anos:
d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica,

enquanto perdurarem o0s motivos determinantes da puniciio ou até que scja promovida o
reabilita¢do.

xecugdo do Contrato sujeitard a CONTRATADA a0
fixada em 5% (cinco) do valor do Contrato. por més ou fragdo

a inexecugio total ou parcial do Contrato, ficard a CONTRATADA sujeita a:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO E INDENIZACAO

O presente instrumento podera ser rescindido:
a4) Mediante prévio e matuo acordo entre as partes contratantes decorridos, no minimo 5
(quinze) dias consecutivos da data da notificagdo escrita, que para tal fim for expedida:
b} Unilateralmente, pelo CONTRATANTE, nos seguintes casos:
I. Se a CONTRATADA deixar de cumprir com as obrigacdes contratuais:

2. Quando ficar cabalmente comprovada a impericia. erro grave ou, ainda ma-fé na execugdo
dos trabalhos contratados;

3. Se a CONTRATADA, ceder ou transferir no todo ou em parte, o presente Contrato ou

delegar a outrem a incumbéncia dos trabalhos ¢ obrigagdes deles decorrentes. sem prévia e
- expressa autorizagdo do CONTRATANTE.

DA INDENIZACAO: Caso seja cancelado o Contrato por tudo quanto esta previsto
neste termo, a CONTRATADA terd o direito de receber o valor
comprovadamente executados até a data da rescisio respondendo, entretanto. por eventuais
perdas e danos apurados administrativamente ou judicialmente. Em qualquer das hipoteses
suscitadas, 0 CONTRATANTE jamais reembolsard ou pagara @ CONTRATADA pelas

indenizagoes e outros direitos devidos a seus empregados ou prepostos em face da legislagio
trabalhista e da Previdéncia Social.

dos servigos

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS ENCARGOS

O presente Contrato ndo importa em vinculo empregaticio de qualquer natureza
correndo por conta da CONTRATADA, todos os encargos de natureza trab
previdencidria e securitaria, conforme Art. 71, § 1°, da Lei n® 8.666/93.

a }]g;isfa )

e . e e b

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro  89.280-902 Sé&o Bento do Sul - 5C www.saobenlodosul.sc.qov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobemodosuI,sc.gov.br
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Ref. Contrato n® 170/2014
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

A CONTRATADA se obriga a fornecer os materiais novos ¢ de primeira qualidade,

bem como as suas marcas deverdo ser exatamente iguais as ofertadas, sob pena de ser
enquadrado no Art. 96, incisos 1]] o IV, da Lei n° 8.666/93.

Pardgrafo Unico: A garantia prestada pela CONTRATADA serd liberada ou
restituida apos a execugdo do Contrato. e. quando em dinheiro atualizada monetariamente.

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes do
o Foro desta Comarca de Sao Bento do Sul
por mais privilegiado que seja.
Finalmente, por estarem justos ¢ perfeitam
-~ legais das partes, o presente instrumento e
juntamente com as testemunhas,

presente Contrato, elegem as partes
- 8C. renunciando expressamente a qualquer outro

ente acordados. assinam os responsaveis
m duas vias de igual forma ¢ idéntico teor.

Séo Bento do Sul, 22 de maio de 2014,

, b
i

i « & /:

15 Loz 2Adhonnren, 4 -
CASSIO LUIZ ZS¢HOERPER A ENTACAO LTDA
SECRETARIO PE PLANEJAMENTO CONTRAT,

E URBANISMO

Ot

. SCHELIGA MOQNIA FOITT POLTRONIERI
' ENGENHEIRA QIVIL

Testemunhas:

= I

= ol
~==mee—"K|Cionei Franga da'Silva Auriene Roepkz
Secretdrio de Administragio Secretdria de Finangas

ASSESSORIA JURIDICA
Alessandra Mendes Lazzari Pinto Cordeiro
Assessora Juridica, OAB/SC n° 14.846-B

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 Sao Bento do Sul-8C www.saobentodosui.sc,gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mall: prefeitura@saobentodosul.sc.gov.br
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NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

Séo Bento do Sul, 06 de janeiro de 2015

PARA: PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA

Foi realizada, no dia 06 de Janeiro de 2015, vistoria na Rua Carlos
Tascheck, no Bairro Centenario, pelo Engenheiro Civil Raphael Bedin Bueno,
sendo que foram detectados problemas de drenagem o que acarretou em
buracos no pavimento e no passeio, pondo assim em risco a seguranga de
pedestres e veiculos.

De acordo com o art. 618 do Codigo Civil (Lei n® 10.406, de 10 de
janeiro de 2002) os executores tem responsabilidade objetiva pelos defeitos

verificados na obra. O art. 73, §2°, da Lei n° 8.666/93 também determina que o

recebimento provisério ou definitivo néao exclui a responsabilidade civil pela
solidez e seguranga da obra. Como as obras encontram-se dentro do prazo de
garantia quinquenal, a PAVIPLAN Pavimentagdo Ltda, CNPJ/MF
03.620.927/0001-12, tem o prazo de dez dias Uteis para iniciar as corregoes

necessarias nas vias, ou apresentar defesa, no mesmo prazo, quanto aos fatos
aqui descritos (CF, art. 5°, LIV, LV).

/ Raphaerl/q'edin Bueno .
vil

{ ! £ 7 D I/- i ”,
/ Engenheiro /C —~ CREA 112484-0 (€471 o YoV Ig
s

!f

/K/j ww(&ﬁmj/wz/“

Cassio Ifrg Zschoerper
Secretério de Pldnkjamento & Urbanismo

Rua Jorge Lacerda, 75 - Centro | 89280-902 S&o Bento do Sul- SC | Www.saobentodosul.sc.qov,br
e Fone: (47) 3631-6000 e-mail: seplu@saobentodosul.sc.gov.br =
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REGISTRO FOTOGRAFICO

RUA CARLOS TASCHECK

‘1 _.Rua Jorge Lacerda, 75-Centro |  89280-902 F_Sgggapto do Sul - SC WWW.§EObEﬂ[0d0§u|.SC.gOV.bl'__j
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Assunto: Re: Rua Carlos tascheck

De: Eng.2 Thiago Paul <paviplan.'ﬁlial@gmail.com> //
Data: Fri, 17 Apr 2015 09:39:06 -0300

Para: dim352525 <dima52525@yahoo.com.br>
CC: Scheliga <scheliga@saobentodosul.sc.gov.br>

Verificaremos a situacdo.

Em 17 de abril de 2015 08:49, dimas2525 <dimas2525@yahoo.com.br> escreveu:

DIMAS DE FREITAS
ouvidor municipal

Enviado PerSamsung Mobile,

Eng.° Thiago Paul
(47) 9102-7237

Rodovia dos Méveis (sC-301), 3815
Fone: (47) 3626-2567
Fragosos - Campo Alegre/sc

AN IAN InAna = oo~ .
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NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL — 04/2015

Séo Bento do Sul, 16 de junho de 2015

PARA: PAVIPLAN PAVIMENTA(;AO LTDA

Foi realizada, no dig 16 de junho de 2015, vistoria na Rua Carlos
eck, Bairro Centenério, pelo Engenheiro Civil Carlos Arakaki e pelo

eto e Urbanista Ricardpo Callado, sendo que foram detectados trés pontos
de afundamentos e formacio de buracos

Tasch

» conforme registro fotografico anexo.
De acordo com o art. 618 do Cédigo Civil (Lei n° 10.408, de 10 de

janeiro de 2002) os eXecutores tém responsabilidade objetiva pelos defeitos
verificados na obra. O art. 73, §2°, da Lei ne 8.666/93 também determina que o

a encontram-se dentro do prazo de
garantia quinquenal, g PAVIPLAN Pavimentacao Ltda, CNPJ/ME

03.620.927f0001-12, lem o prazo de dois dias Uteis para iniciar as corregdes

necessarias nas vias, ou apresentar defesa, no mesmo prazo, quanto aos fatog

aqui descritos (CF, art. 5% LIV, Lv).

Como ndo houve Comunicagdo 3

fiscalizacdo da obra para
acompanhamento dos consertos

realizados anteriormente, 8olicita-se a

empresa contratada g €Xecugao dos reparos necessarios mediante supervisao

de pessoal designado pela Prefeitura de Szo Bento do Sul.

Schéliga Monia Fhitt Poltronieri
Engenheira Civil — REA 063231-5

+.-.Rua Jorge Lacerda, Zfa'_-_gerlt[q_J‘_ﬁgg@fl-@gz__ —}-.—.S&0 Bento do Sul - SG
T —— Fone: (47) 36318000 Rl i i ,e~m9il;._5§p_!u@8§9b9ntqdosui-SC:QQV-br
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REGISTRO FOTOGRAFICO
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Assunto: Fwd: Rua Carlos Tascheck - consertos

De: ouvidoria <0uvidoria@saobentodosul.sc.gov.br>
Data: Tue, 23 Jun 2015 08:12:04 -0300

Para: <scheliga@saobentodosul.sc.gov.br>

Bom Dia. o Prefeito pediu para que fosse retirado entulhos que ficaram ao longo da via.
Naquele local onde abriy o buraco no terreno de propriedade dos Tascheck existem restos

de material, inclusive partes de tijolos que e pedacos de tubos. Seria interessante dar uma
geral em toda via.

Dimas de Freitas

Ouvidor Municipal

Assunto:Rua Carlos Tascheck - consertos
Data:19-06-2015 14:40

Remetente:Schéliga Monia Foitt Poltronieri <schefiga@saobentodosuI.sc.gov.br>
Para:Cassio <cassio@saobentodosuI.sc.gov.br>, ouvidoria
<ouvidoria@saobentodosuI.sc.gov.br>

Boa tarde,

A Paviplan est3 executando hoje os consertos da rua Carlos Tascheck, mas a finalizacdo se
dard apenas na préxima semana.

Depois de realizarem 2 intervencdes finalmente descobriram 0 problema: uma tubulac3o
existente que n3o estava ligada na rede de drenagem.

Schéliga Monia Foitt Poltronieri
Engenheira Civil - CREA 963231-5
Prefeitura de S3o Bento do Sul/sc
3631-6035

AN tdan taas— oo o



Assunto: Re: Carlos tascheck :

De: Eng.? Thiago Paul <paviplan.filial@gmail.com>

Data: Fri, 3 Jul 2015 08:50:03 -0300

Para: Schéliga Monia Foitt Poltronieri <sche|iga@saobentodosuI.sc.gov.br>

Eu fui na rua ontem. Hoje estdo arrumando.

Informo que esse problema da tubulagdo de 30 ¢ antigo, antes da nossa pavimentacdo. Ou
seja, ndo tem ligagio com o que estava em nosso contrato.

Novos problemas com essa tubulagdo serdo cobrados a parte.

Att,

Em 3 de julho de 2015 08:09, Schéliga Monia Foitt Poltronieri
<sche|iga@saobentodosul.sc.gov.br> escreveu:

Segue foto rua.

Schéliga Monia Foitt Poltronieri
Engenheira Civil - CREA 063231-5

Prefeitura de S3o Bento do Sul/ScC
3631-6035

Thiago Paul
Engenheiro Civil
(47) 9102-7237

Rodovia dos Méveis (SC-301), 3815
Fone: (47) 3626-2567
Fragosos - Campo Alegre/scC

NO /M2 71904r 1n.10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL / /
sioneniodat ESTADO DE SANTA CATARINA -

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL — 05/2015

Sao Bento do Sul, 24 de novembro de 2015

PARA: PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA

Considerando o comunicado recebido pela Secretaria de Planejamento e

Urbanismo de que novamente houve o afundamento de parte da R

ua Carlos
Tascheck, em sey trecho inicial.

Considerando o art. 618 do Cédigo Civil (

Lei n° 10.406, de 10 de janeiro
de 2002) que descreve que os executores tém

responsabilidade objetiva pelos
defeitos verificados em obras; e o art. 73, §2°, da Lei n°® 8.666/93 que determina

a responsabilidade civil

& pavimentacdo da Rua

que o recebimento provisério oy definitivo ndo exclui
pela solidez e Séguranga da obra. Como as obras d
Carlos Tascheck encontram-se dentro do prazo de
PAVIPLAN Pavimentag&o Ltda, CNPJ/MF 03.620.927/0

um dia util para iniciar as corregdes necessarias na via

garantia quinquenal. a
001-12, tem o prazo de

» OU apresentar defesa,
NO Mesmo prazo, quanto ao fato aqui descrito (CF, art. 5% LIV, LV), devendo
também sinalizar o local imediatamente.

'0itt Poltronieri

Cassio Luiz
Engenheira Civil - £REA 0832315

Secretario de lanejamento e
Urbanismo

Rua Jorge Lacerda, 75 -Centro | 89280902 | S&o Bento do Sul - SC . www.saobentodosul.sc.qov.br
. Fone: (47) 3631-6000 . '

e-mall; seplu@saobentodosui sc gov br
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fiscalizacio do objeto, conforjme ART ne
empresa contratada, ART ne 5089970-3,

Para execugdo da Pavimentagdo asfaltica da
Rua Carlos Tascheck, Contrato n2 170/2014,

Municipio de S3o Bento do Sul, Estado de Santa
encontra-se concluido, declaram e atestam o qu

localizada no bairro Centenario, do
Catarina, tendo em vista que o objeto
e segue:

1. Que da vistoria realizada ficou com

acordo com os termos contratuais;

2. Que houve o fornecimento dos ensaios laboratoria
N

compactacio, €spessura, equivalente de areia, ISC, granulometria da base;

teor de betume, granulometria, Marshall, espessura e grau de compactagio
da capa de CBUQ; viscosidade CM-30 e RR-2C;
3. Que face ao €Xposto, concluem

provada a conclusio do objeto de

is, referentes &: grau de

pela aceitagdo da obra em questdo, de
forma proviséria, iniciando-se a contagem do prazo de 30 dias para emissio
do Termo de Recebimento Definitivo.

S&@o Bento do Sul, 15 de maio de 2015

. Fiscal da Contratante:

_____ _ Ouovede
“reiéitura de Sig 5e5; 0 do Su/
Schéliga M. F Poltronier;
=nge. Civil - CREA 63231-%

Representante do Contratado:

Rua Jorge Lacerda, 75 - Centro 89.280-902

Sé&o Bento do Suj - SC  www.saobento

dogil er Ay ke



FORMULARIO PARA INSPECAO DA QUALIDADE EM OBRAS DE PAVIMENTAGA p‘ﬁs

UNIDADE: PREFEITURA DE SAO BENTO DO SUL

Uﬂl’o

ANA"s,

&,
Benta &S
LAUDO DE INSPECAQ_ N Of] 0T
Obra: TQ\« rd vyt oom K. Codsh TorchicK.  [oncluida em: A5/0% lJo i
Executor: v/ mh\ i ,q,,uj,\»}ocw Jo ol Contrato ne: Mol deid
local: 8o aler  Contindn &
Inspecdes anteriores: l |
DEFEITOS VERIFICADQS

Odom. () Odom, Odom.

= 6,0 — 1.4 = Z,8

— 0,2 = = 16 -1 3.0

—1 0,4, — 1.8 — 3,2

— 0,6 =20 — 3,4

— 0,8 =322 = 36

— 1,0 = %4 =38

P ) o=

S 112 =] 2p6 = 4,0

Remendo Escorreg. de aterro NANR Drenagem danificada dd
Panela p Revestimento desgastado /" Erosdo E
Afundamento [ Fissuras no reves. asfaltico /\/\
Trilha de rodas % Exsudacdo trecho em curva X

Equipe técnica: (g w& Data da inspeg3o: (,ZL'I“'}[ LJCI-";

Prefei io-Bento-do-Strt

Schéliga M. F Poltronier;
Eng?®. Civil - CREA 63231-¢



REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto de abril de 2015




Foto de junho de 2015




Foto de dezembro de 2015
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
T Raf il o e AUMINISIRATIVO
(Ref.: Edital Concorréncia PUblica n. 95/201 4)

| - DOS FATOS

Aportam nesta Secretarig Municipal de Administracdo, na
presente data, através do memorando interno n° 836/2015 — SEPLU, noficias
de que PAVIPLAM PAVIMENTACAO LIDA, inscrita sob o CNPJ n°
03.620.927/0001-12, estaria se negando a prestar a garantia quinguenal
conforme artigo 618 do Codigo Civil, lei n° 10.406/2002, e prevista na
Cldusula Terceira do Confrato Administrativo n°® 170/2014, onde trata das
obrigacdes da confratada, se resumindo nos seguintes fatos, referentes g
uma das ruas que fazem parte do Contrato Administrativo:

No dia 06 de janeiro de 2015 foi emitida, pelo Engenheiro Civil Raphael
Bedin Bueno, CREA 112484-0 e pelo Secretdrio de Planejamento e
Urbanismo Cdssio Luiz Ischoerper, a primeira Noftificagdo Extrajudicial
para a empresa Paviplan Pavimentagdo Lida, CNPJ/MF
03.620.927/0001-12, referente a buracos que surgiram no pavimento e
no passeio da Rua Carlos Tascheck, conforme coOpia em anexo.

De acordo com o registro fotogrdfico anexo & noftificac@o um
dos buracos surgiu préximo & estaca 01, junto & segunda boca de
lobo do lado esquerdo da via, sentido Rua Augusto Wunderwald - final
da Rua Carlos Tascheck.

No dia 17 de abril de 2015 foi enviada correspondéncia eletrdnica da
Ouvidoria Municipal para o Engenheiro Civil Thiago Paul, da Paviplan,
relatando eros&o no comeco da vig, préoximo & boca de lobo, sendo
esta correspondéncia respondida no mesmo dia narrando que o
empresa verificaria a situacdo. Neste caso ha registro fotografico do
problema, porém ndo ha registro do conserto.
A No dia 16 de junho de 2015, nova notificag@o extrajudicial foi
emitida pela Engenheira Civil Schéliga Monia Foitt Poltronieri, CREA
063231-5, referente « afundamento e formacdo de buracos no
pavimento e no passeio da via em questdo, conforme cépia em
anexo.

De acordo com o registro fotografico pode-se perceber que
um dos buracos surgiu na drea de remendo anteriormente executada,
proximo a estaca 01,

Nesta nofificagdo solicitou-se ao contratade a comunicagéo
do inicio dos servicos para que houvesse a supervisdo de pessoal
designado pela Prefeitura de Sdo Bento do Sul, sendo que ndo foram
encontrados registros fotogréficos ou documentais dessa supervisdo.

Em correspondéncia eletrdnica datada de 19 de junho de 2015,
da Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri para a Ouvidoria Municipal e
para o Secretdrio de Planejamento e Urbanismo Cdssio Luiz Zschoerper,
hd o relato de consertos na via, mas ndo especificando quais seriam e
relatando que a Paviplan havia encontrado o problema no local
proximo da estaca 01 e que este se tratava de uma tubulacé@o
existente que nao estava ligada narede de drenagem,

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 Sao Bento do Sul - SC www.sasﬁtodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n° 2072/2015.

A fiscalizagdo ndo pode confirmar essa informacéo e também
ndo foi encontrado registro fotografico que comprove a existéncia
e/ou a localizagao desta tubulacao.

Em correspondéncia elefrénica do dia 03 de julho de 2015 o
Eng® Thiago Paul relata conserto na via e informa gue novos
problemas com a tubulag@o antiga seré@o cobrados a parte,

A Notificacao Extrajudicial de 24 de Novembro de 2015,
emifida pela Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri e pelo Secretdrio de
Planejamento e Urbanismo Cdsso Luiz Zschoerper, mais uma vez intima
a Paviplan Pavimentacao Lida. q consertar afundamento de
pavimento no trecho inicial da via, estabelecendo o prazo de um dia

0til para inicio dos servigcos ou apresentagdo de defesa, devendo a
empresa sinalizar o local imediatamente.

A~ Em telefonema a empresa alegou que o recomrente problema
nada tem haver com os servicos contratados pelo Municipio, pois se
trata de tubulagd@o antiga nao executada pela Paviplan. Porém
ressalta-se que até o momento ndo houve apresentacdo de defesa
protocolada, nem o conserto do problema, sendo que o local acabou
sendo sinalizado pelo Departamento de Transito Municipal. (grifamos)

De se ressaltar, por oportuno, que as informagdes acima
mencionadas, e todas as informacgdes que baseiam g presente decisdo
administrativa, foram prestadas pelo Secretério de Planejomento e
Urbanismo, Sr. Cdssio Luiz Zschoerper, pela Engenheira Schéliga Minia Foitt
Poltronieri, que acompanham a fiscalizacdo dg execugcdo do Contrato
Administrativo n® 170/2014.

De acordo com as informacdes dos autos administrativos, resta
evidente que inicialmente g empresa executou as reformas quando foi

Py

nofificado, porém sempre deixou de informar quando da execugdo dos

consertos por parte dos fiscais do Contrato, se tornando as suas afirmacdes
unilaterais.

Conforme relatado ainda a empresa neste momento se nega a
executar as melhorias na garantia, afrmando que as avarias sdo
ocasionadas por tubulacdo antfiga, ndo executada pela CONTRATADA, e
que se for de executar as melhorias vai cobrar a parte.

Ocorre que a empresa ndo apresenta em nenhum momento
qualquer laudo técnico fundamentado que corrobore com suas afirmacaes,
€ ném requereu o acompanhamento do corpo técnico funcional do SEPLU
na execugdo das obras anteriores de melhoria, que poderia atestar se tratar
de problema com tubulacdo pré-existente conforme informado. -

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&o Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br
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Il - FUNDAMENTACAO

O controle da Administracdo PUblica sobre o desempenho das
obras recebidas & assegurado fundamentalmente pelo art. 618 do Cadigo
Civil, o qual impse que nos contratos de obras publicas, empreitada de
edificios ou outras construgdes considerdveis, o empreiteiro de materiais e
execugdo responderd, durante o prazo iredutivel de cinco anos, pela solidez
€ seguranca do trabalho, assim em razdo dos materiais como do solo.

Tal controle também & assegurado pelo art. 73, § 2°, da Lei n°
-~ 8.666/93, Lei de Licitagdes e Contratos, que determina: O recebimento

provisério ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez e
seguranga da obra ou do servico, nem ético-profissional pela perfeita

execucdo do confrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo
contrato.

A aplicacdo do Codigo Civil aos contratos da Administracao
Pdblica é assegurado pelo art. 54 da Lei n° 8.666/93, que dispde: Os
confratos administrativos de que frata esta Lei regulam-se pelas suas
cldusulas e pelos preceitos de direito  publico, aplicando-se-lhes

supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicoes
de direito privado.

A responsabilidade por defeitos precoces nas obras atinge
também os projetistas ou empresas de consultoria, por falhas ou omissdes nos

projetos, ainda que os mesmos tenham sido recebidos e aprovados pela
P Administragdo PUblica.

A notificac@o aos responsaveis por quaisquer defeitos verificados
em obras publicas, durante o prazo quinquenal de garantia, é assegurada
em funcdo da sug responsabilidade objetiva, determinada pela lei,
cabendo a estes as eventuais provas de excludéncia de culpabilidade, que
devem se limitar tdo somente &s alegagdes de: caso fortuito, motivo de
forca maior, culpa exclusiva de terceiros e inexisténcia do defeito.

Importante salientar que o proprio contrato administrativo n°
170/2014, na Clausula Terceira, onde trata das obrigagdes da confratada
prevé a garantia como uma das obrigacdes da empresa contratada.

C o Neste particular, portanto, a presente.declsaq terp por objeii_vo_
tutelar um bem juridico de importancia: a qualidade de vida, a mobilidad
urbana e o desenvolvimento da infraestrutura bdsica do Municipio.

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro.  89.280-902 Szo Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n® 2072/2015,

Il - DECISAO

Diante das razdes expostas, de fato e de direito, decido:

A) DETERMINO A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,
com a conseguente intimacdo da empresa
confratada, PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n. 03.620.927/0001-12, com sede & Rua
Anélio Nicocelli, n° 1720, na Cidade de
Guaramirim - SC, para que; no prazo de 05 (cinco)
dias Uteis, contados de sua intimagdo, apresente
manifestagdo escrita acerca dos fatos narrados
nesta decisGo e na documentagGo que a instrui
(juntar copia da presente deciséo, e disponibilizar
em caso de pedido do CONTRATADO, cépia
integral do presente processo), informando
acerca da inexecucdo da obrigacdo prevista na
Cldusula Terceira do Contrato Administrativo,
devido os inadimplementos citados, com possivel
aplicagdo das penalidades previstas no Edital da
Concorréncia PUblica n. 95/2014, na Cldusula
Décima Primeira do Contrato Administrativo n.
170/2014 e no Art. 87 da Lei Federal n. B.666/93,
requerendo o que entender necessério para o

e pleno exercicio do seu direito ao contraditério, e

' ampla defesa.

B) DETERMINO A EMPRESA, que imediatamente execute os
servicos de melhoria necessdrios, bem como
execute sinalizagdo de perigo no local,
informando sempre a Secretaria Municipal de
Planejomento da execugdo dos servicos para
que possa fazer o acompanhamento e
fiscalizagcdo, ciente de que, quaisquer acidentes
de tré&nsito que ocorram no local, devido & avaria
serdo, de sua inteira responsabilidade.

Na sequencia, deverd a empresa ser cientificada pelo
Departamento Municipal de Compras da presente decisdo, devendo ainda

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S#o Bento do Sul - SC www.saobﬁ’rﬁd

osul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@s&obentodosul.sc.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n°® 2072/2015.

ser cientificada dg presente decisd@o g Secretarig Municipal de Planejamento
e Urbanismo, parqg que  acompanhe eventuais infervencdes  do
CONTRATADO naq obra, sempre mediante redlizacdo de relatério

Circunstanciado, devendo este Secretdrio ser informado junto a este
Processo Administrativo dg eventual solugcdo do problema.

Publique-se.
Intime-se.

- Sao Bento do SUl/SC, 104e dezembro de 2015,

ALCIONETFRANCA A SILVA

Secretdrio Municipal de Administracdo

ua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S#o0 Bento do Sul - SC Www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosuI.sc.gov,br
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PrEFEITURA

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO No©
2072/2015 - REF, CONCORRENCIA PUBLICA Ne°
95/2014)

TERMO DE ABERTURA DE PROCESS0 ADMINISTRATIVO

(Ref.; Edital Concorréncia Pablica ne 95/2014)

I - DOS FATOS

Aportam nesta Secretaria Municipal de Administracdo, na presen-
te data, através co memorando interno n° 836/2015 — SEPLU,
noticias de que PAVIPLAM PAVIMENTAGAD LTDA, inscrita sob
o0 CNPJ no 03.620.927/0001-12, estaria se negando a prestar a
garantia quinquenal conforme artigo 618 do Cddigo Civil, lei n°
10.406/2002, e prevista na Clausula Terceira do Contrato Admi-
nistrativo n° 170/2014, onde trata das obrigacBes da contratada,
s resumindo nos seguintes fatos, referentes a uma das ruas que
fazem parte do Contrato Administrativo:

No dia 06 de janeiro de 2015 foi emitida, pelo Engenheiro Civll Ra-
phael Bedin Bueno, CREA 112484-0 e pelo Secretario de Planeja-
mento e Urbanismo Cassio Luiz Zschoerper, a primeira Notificagdo
Extrajudicial para a empresa Paviplan Pavimentacio Ltda, CNPY/
MF 03.620.927/0001-12, referente a buracos que surgiram no pa-
vimente e no passeio da Rua Carlos Tascheck, conforme cOpia em
anexo.

De acordo com o registro fotografico anexo & notificagdo um dos
buracos surgiu préximo a estaca 01, junto & segunda boca de lobo
do lado esquerdo da via, sentido Rua Augusto Wunderwald - final
da Rua Carlos Tascheck.

No dia 17 de abril de 2015 foi enviada correspondéncia eletrénica
da Ouvidoria Municipal para o Engenheliro Civil Thiago Paul, da
Paviplan, relatando erosdo no comego da via, préximo & boca de
Iobo, sendo esta correspondéncia respondida no mesmo dia nar-
rando que a empresa verificaria a situagdo. Neste caso ha registro
fotografico do problema, porém n3o ha registro do conserto.

No dia 16 de junho de 2015, nova notificacdo extrajudicial foi emi-
tida pela Engenheira Civil Schéliga Monla Foitt Poltronieri, CREA
063231-5, referente a afundamento e formacdo de buracos no
pavimento e no passeio da via em questdo, conforme cOpia em
anexo,

De acordo com o registro fotogréfico pode-se perceber que um
dos buracos surgiu na area de remendo anteriormente executada,
proximo a estaca 01,

Nesta notificacdio solicitou-se ao contratado a comunicacdo do ini-
cio dos servigos para que houvesse a supervisio de pessoal desig-
nado pela Prefeitura de S3o Bento do Sul, sendo que ndo foram en-
contrados registros fotograficos ou documentais dessa supervisdo.
Em correspondéncia eletrénica datada de 19 de junho de 2015, da
Engenheira Schéliga M, F. Poltronieri para a Ouvidoria Municipal e
Para o Secretério de Planejamento e Urbanismo Cassio Luiz Zscho-
erper, hé o relato de consertos na via, mas ndo especificando quals
seriam e relatando que a Paviplan havia encontrado o problema no
local préximo da estaca 01 e que este se tratava de uma tubulagdo
existente que ndo estava ligada na rede de drenagem,

A fiscalizacdo ndo péde confirmar essa informagdo e também nio
foi encontrado registro fotografico que comprove a existéncia efou
a localizacdo desta tubulago,

Em correspondéncia eletrénica do dia 03 de julho de 2015 o Eng®
Thiago Paul relata conserto na via e Informa que novos problemas
com a tubulagdo antiga sero cobrados a parte,

A Motificacdo Extrajudicial de 24 de Novembro de 2015, emitida

pela Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri e pelo Secretério de Pla-
nejamento e Urbanismo Casso Luiz Zschoerper, mais uma vez in-
tima a Paviplan Pavimentacdo Ltda, a consertar afundamento de
pavimento no trecho inicial da via, estabelecendo o prazo de um
dia (til para inicio dos Servicos ou apresentagdo de defesa, deven-
do a empresa sinalizar o local imediatamente.

Em telefonema a empresa alegou que o recorrente prablema nada
tem haver com os servigos contratados pelo Municipio, pois se trata
de tubulagdo antiga nio executada pela Paviplan. Porém ressalta-
se que até o momenta nio houve apresentacdo de defesa protoco-
lada, nem o conserto do problema, sendo que o local acabou sendo
sinalizado pelo Departamento de Transito Municipal. (grifamos)

De se ressaltar, por oportuno, que as informacées acima mencio-
nadas, e todas as informagdes que baseiam a presente decisdo
administrativa, foram prestadas pelo Secretério de Planejamento
e Urbanismo, Sr. Céssio Luiz Zschoerper, pela Engenheira Schéliga
Minia Foitt Poltronieri, que acompanham a fiscalizacio da execucdo
do Contrato Administrativo no 170/2014,

De acordo com as informagBes dos autos administrativos, resta
evidente que inicialmente a empresa executou as reformas quando
fol notificado, porém sempre deixou de informar quando da execuy-
&0 dos consertos por parte dos fiscais do Contrato, se tornando as
Suas afirmagdes unilaterais,

Conforme relatado ainda a empresa neste momento se nega a exe-
cutar as melhorias na garantia, afirmando que as avarias s30 oca-
sionadas por tubulacio antiga, ndo executada pela CONTRATADA,
€ que se for de executar as melhorlas vai cobrar a parte.

Ocorre que a €mpresa ndo apresenta em nenhum momento qual-
quer laudo técnico fundamentado que corrobore com suas afirma-
¢Bes, e nem requereu o acompanhamento do corpo técnico funcio-
nal do SEPLU na execucdo das obras anteriores de melhoria, que
poderia atestar se tratar de problema com tubulaggc pré-existents
conforme Informado.

1T - FUNDAMENTACAO

O controle da Administragio Piblica sobre o desempenho das obras
recebidas € assegurado fundamentalmente pelo art. 618 do Cédigo
Civil, 0 qual impde que nos contratos de obras publicas, empreitada
de edificios ou outras construgdes consideraveis, o empreiteiro de
materlais e execucdo responderd, durante o prazo irredutivel de

cince anos, pela solidez e seguranca do trabalhe, assim em razig
dos materials como do solo.

Tal controle também & assegurado pelo art. 73, § 20, da Lei no
B.666/93, Lei de Licitagbes e Contratos, que determina: O recebi-
mento provisdrio ou definitivo nao exclui a responsabilidade civil
pela salidez e seguranca da obra ou do servico, nem ético-profis-
sional pela perfeita execucao do contrato, dentro dos limites esta-
belecidos pela lei ou pelo contrato.

A aplicagdo do Cédigo Civil aos contratos da Administracgo Pibli-
Ca é assequrado pelo art. 54 da Lei no 8.666/93, que dispde: Os
contratos administrativos de que trata esta Lei regulam-se pelas
suas cldusulas e pelos preceitos de direito plblico, aplicando-se-
lhes supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e
as disposicdes de direito privado,

A responsabilidade por defeitog Precoces nas obras atinge também

(’;:-) D OM ,"SC AssiADD DIGITALMENTE
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0s projetistas ou empresas de consultoria, por falhas ou omissges
nos projetos, ainda que 0s mesmos tenham sido recebidos e apro-
vados pela Administracio P(blica,

A notificacio aos responsavels por quaisquer defeitos verificados
em obras plblicas, durante o prazo quinquenal de garantia, é asse-
gurada em fun¢do da sua responsabilidade objetiva, determinada
Pela lei, cabendo a estes as eventuais provas de excludéncia de
culpabilidade, que devem se limitar tdo somente 3¢ alegacdes de:

caso fortuito, motivo de forga malor, culpa exclusiva de terceiros e
inexisténcia do defeito.

Importante salientar que o préprio contrato administrativo n®
170/2014, na Clausula Terceira, onde trata das obrigagdes da con-

tratada prevé a garantia como uma das obrigacdes da empresa
contratada.

Neste particular, portanto, a presente decisfo tem por objetivo
tutelar um bem juridico de importancia: a qualidade de vida, a

mobilidade urbana e o desenvolvimento da Infraestrutura basica
do Municipio.

11 - DECISED
Diante das razoes expostas, de fato e de direito, decido:

A) DETERMIND A ABERTURA DO PROCESSO ADMIN[STR.AT[VO,
com a consequente Intimacgio da empresa contratada, PAVIPLAN
PAVIMENTAGAO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNP] sob n, 03.620.927/0001-12, com sede & Rua Anélio Nico-
celli, n® 1720, na Cidade de Guaramirim - SC, para que; no pra-
zo de 05 (cinco) dias (tels, contados de sua intimagdo, apresente
manifestagdo escrita acerca dos fatos narrados nesta decisio ena
documentagdo que a instrui (Juntar copia da presente decisdo, e
disponibilizar em caso de pedido do CONTRATADO, cdpla integral
do presente processo), informando acerca da inexecucdo da obri-
gagdo prevista na Clausula Terceira do Contrato Administrativo, de-
vido os inadimplementos cltados, com possivel aplicacéo das pena-
lidades previstas no Edital da Concorréncia Publica n® 95/2014, na
Clausula Décima Primeira do Contrato Administrative n, 170/2014 e
no Art, 87 da Lei Federal no 8.666/93, requerendo o que entender
necessario para o pleno exerdicio do seu direito ac contraditdrio, e
ampla defesa.

B) DETERMINO A EMPRESA, que imediatamente execute 0s ser-
vigos de melhorla necesséarios, bem como execute sinalizagio de
perigo no local, informando sempre a Secretaria Municipal de Pla-
nejamento da execuciio dos servicos para que possa fazer o acom-
panhamento e fiscalizagdo, ciente de que, quaisquer acidentes de
trénsito que ocorram no local, devide & avaria serdo, de sua inteira
responsabilidade.

Na sequencia, devera a empresa ser cientificada pelo Departamen-
to Municlpal de Compras da presente decisdo, devendo ainda ser
cientificada da presente decisdo a Secretaria Municipal de Plane-
Jamento

e Urbanismo, para que acompanhe eventuais intervengBes do
CONTRATADO na obra, sempre mediante realizacdo de relatério
drcunstanciado, devendo este Secretirio ser Informado junto a
este Processo Administrativo da eventual solucdo do problema.

Publique-se,
Intime-se,

Sd0 Bento do Sul/SC, 10 de dezembro de 2015.

ALCIONEI FRANCA DA SILVA
Secretdrio Municipal de Administragio

EXTRATO DE CONTRATO NO 319/2015
EXTRATO DO CONTRATO Ne 319/2015

DA ESPECIE: Termo de Contrato de Prestacio de Servigos que en-
tre si celebram o MUNICIPIO DE SAO BENTO DO SUL e a Empresa
BECKUS ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA ME.

DO OBJETO: Contrataglio de empresa para servico de sonorizacio,
luminacao e estrutura para a abertura e demais eventos do Natal
Mdgico 2015 da Prefeitura Municipal de S&o Bento do Sul conforme
descritivo constante no Anexo [ — Termo de Referéncia do Edital
de Pregdo Presencial n° 248/2015, documentos estes que ficam
fazendo parte Integrante do presente Contrato, como se aqui es-
tivessem, integrais e expressamente transcritos, constante de 02
Itens (Natal Magico 2015 - Praca Gettlio Vargas e Balrros do Muni-
ciplo de Sdo Bento do Sul),

DO VALOR: R$ 20.730,00 - valor total,

DA VIGENCIA: 60 (sessenta) dias a contar desta data.

Sd0 Bento do Sul, 01 de dezembro de 2015,

ASS: PEDRO IVO DIENER, pelo Gabinete do Prefaito.

BECKUS ORGANIZACOES DE EVENTOS LTDA ME, como Contrata-
da.

C;.) DOM/SC Assinbo DiGHAMENTE

www.diariomunicipal.sc.gov.br
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Guaramirim (SC), 25 de novembro de 2015.

A
Prefeitura Municipal de S30 Bento do Sul/SC

Att.: Prefeito Municipal / Setor de engenharia / Secretaria de Obras
Att.: Engenheira Civil Schéliga Monia Foitt Poltronieri e Secretario de
Planejamento e Urbanismo Cassio Luiz Zschoerper

Ref.: contrato 171/2014
Rua Carlos Tascheck

Assunto: Resposta 3 Notificagdo Extrajudicial

Prezados senhores,
Paviplan Pavimentacdo Ltda., Pessoa Juridica de Direito Privado,

representada pelo Sr. Mauricio Vogelsanger, vem através desta,
responder a notificag8io sobre a obra acima referenciada.

1. Referente ao afundamento do trecho inicial:

Conforme imagem em anexo, indicamos como executamos a
drenagem da via, conforme projeto.

No trecho inicial a 4&gua ndo foi corretamente drenada
provavelmente porque a tubulacdo existente encontra-se
. danificada, certamente por ser uma tubulagdo antiga, imped’indo a
Passagem da agua até a préxima boca de lobo, assim acumula-se

na sub-base, danificando o pavimento superior, que é a camada
de asfalto.

Sendo assim, o ideal seria cortar o asfalto e averiguar a situagdo
da tubulagdo, mas como essa n3o foi executada pela empresa, ndo
podemos nos responsabilizar.

Sem mais para o momento e agradecendo desde ja a atengdo
dispensada, - 7 @

=
N
Cordialmente 5

o

=
&

Yy B

h Fuz Andlis Nicoeali, 1720 - Figuairinha « FenelFax {(47) ¥72-4802 . cep BU270.000 - Co, Posted 71 - ramirim - 8¢
GNP 03.620.927/0001.12 o mscr. Est.: 253.992.&%3 = 203l adm paviglan@terrs.com




PAVIPLAN

PAVIMENTACAO LTDA

Anexo Fotos

Representagdo da drenagem executada

k Hua Anélio Nicocalli, 1720 - Figueirinha - Fena/Fax (47) 3372-1602 - cep 88270-000 - Cx. Postal 71 - Guaraminim - 80 )
CNP: 03.626.927/0001-17 . Inscr. Est.: 253.992.443 . e-mail adm, paviplan@terra.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL
Relagao de Processos

Pagina: 1/1
Data: 06/01/201¢

7

Processo/Ano: 8345 . 2015

Panto: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

Solicitagdo: 443 - APRESENTA DEFESA ESCRITA

Requerente: 17059 - PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA Temporalidade:
GNPJ: 03.620.927/0001-12 Inscr.Estad.: Status da andamento: Tramite

Unid. entrada: 2 Data de entrada: 09/12/2015 Status de resultado:  Andamento

Usuério: 323 Data prevista; 08/12/2015 Unidade destino:

Procedéncia: Externa Data pagto taxa: 00/00/0000 Arquivo:

Interesse: Particular Data de conclusdo: 00/00/0000 Gaveta:

Grau de Prioridade: Alta Data de arquivamento: 00/00/0000 Unidade atual: 5

Quantidade: 1 Unid. encerram.: Impugnagao: Néo

Sumula: APRESENTA DEFESA ESCRITA REF, NOTIFICACAQ N°171/2014, CONF. ANEXO

Roteiro Efetivo

Cumulatividade Unidade  Nome Entrada
Observagao
1 2  DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO 09/12/2015 14:03:15
A~ 2 19 SECRETARIADE PLANEJAMENTO 08/12/2015 16:17:12
3 52 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO 11/12/2015 09:35:34
4 5 DEPARTAMENTO DE COMPRAS 11/12/2015 09:43:38
5 50  DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 11/12/2015 10:05:31
6 5 DEPARTAMENTO DE COMPRAS 16/12/2015 07:19:17
7 52  SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ 00/00/0000 00:00:00
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d:%eentodo
Séo Bento do Sul, 05 de janeiro de 2016,

Ao
Setor de Licitaggo

Prefeitura Municipal de S#o Bento do Sul

REF.: Processo Administrativo 2072/2015
T=1.. TTOCeSso Administrativo 2072/2015

REF.: Contrato n°, 170/2014.
e

Assunto: Defesa prévia em processo administrativo

Prezados senhores,

Paviplan Pavimenta;ﬁo Ltda.,

pessoa Juridica de Direito Privado,
representada pelo Sr. Mauricio Vogelsanger,

vem através desta, tempestivamente,
apresentar MANIFESTAGCAO escrita quanto a abertura de processo administrativo, o que
faz pelos fatos e fundamentos abaixo:

el

A abertura do referente processo administrativo se deu, por

supostamente, a empresa contratada estar negando a prestar a garantia quinquenal da
obra referente ao contrato n°.

TEEHI0006 - 24 TE0/90

170/2014, mais precisamente no que tange a buracos que
surgiram na pavimentagao e no passeio da Rua Carlos Tascheck proximo a estaca 01.

A prefeitura alega no relatério constante no termo de abertura de
processo administrativo que a empresa foi notificada e que procedeu um conserto da via,

L

-1502 - CEP 89278-000 - Cx. Postal 71 - Guaramirim - 8¢ | /
= Ingcr Bet 253.892.442 o gl . paviplani@tarra.com.br

L Huz Andlis Nicocalll, 1720 . Figueirinhs « FoneFax {47) 3372
CHPJ: 03.820.927/0061.12
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&
porém tornou a surgir buraco na mesma localidade e apés nova notificacéo a empresa
informou que nao executaria novo conserto haja vista que nZo & de sua responsabilidade.

Alega ainda que a empresa nunca apresentou resposta escrita explicando
0 motivo pelo qual nio & responsabilidade da Paviplan o conserto da via.

Ocorre que tal informacgado nao procede, conforme anexo percebe-se que
no dia 09.12.2015 a empresa Paviplan protocolou junto a Prefeitura oficio informando a
situagéo inclusive com fotos para elucidar o caso.

No caso em tela, nao se trata de negativa de garantia da obra, isto porque
0 problema apresentado nao Ocorreu por ma execugao ou por vicios da obra.

Embora j& devidamente justificado (por meio do oficio), por oportuno,
explicar-se-a novamente o que ocorreu:

No local existe uma tubulagéo antiga, tubulagdo esta que nao foi
executada pela empresa Paviplan, por ser antiga os tubos devem estar danificados o que
impede a drenagem correta da agua, nao havendo o escoamento correto, a passagem da

agua até a proxima boca de lobo fica prejudicada, acumulando-se dessa forma na sub-
base, e consequentemente danificando o pavimento superior.

Percebe-se, portanto, que n&o ha problemas Na execugao da obra, n3o
havendo responsabilidade da empresa Paviplan em realizar o conserto, nao podendo

haver qualquer responsabilizagdo da contratada ja que nao se trata de negativa de
garantia.

Assim sendo, ndo ha irregularidades perpetradas pela empresa que
possam ensejar & aplicacdo de qualquer sang&o administrativa, tio pouco a exigéncia de

melhorias do local.
@

‘.x‘ Pz Andlis Micocell, 1720 . Figusivinha . Fona/Fax {47} 233724802 . BO275.000 - Cx, Pogtal 71 - Zuaramirim - 0 2 ;'
CNPg: 03.620.927/0001.92 Inscr. B! 753,892,447 . ar=tail: ;azlm.;::esi-:ig::!an@{grra.ecm.br
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Destaca-se, novamente, toda esta situagao ja foi esclarecida por meio de

oficio protocolado no dia 09.12.2015, assim sendo totalmente desnecessaria a abertura
do presente processo administrativo.

Diante de todo o exposto, ndo restam duvidas quanto a nao
responsabilidade da empresa em consertar o local.

Assim sendo, réequer-se seja julgado improcedente o presente
Processo administrativo, nao havendo aplicacio de qualquer sangido administrativa
a empresa Paviplan Pavimentagio Ltda., com o consequente arquivamento do

Por oportuno, informa-se que estamos inteiramente & disposigcdo para
maiores esclarecimentos que julgarem necessarios.

Pavfplan P% o Ltda.
Mauricio Vv elsanger

\ iz Anslia Micocell, 1720 . F iquaivinha . Fong/Fay {47} 337324502 . TEP 89275-009 - Cx, Postal 71 - Guaramirim %‘33 l J
Chpa. 33.620.927/0007.12 . inscr. Bt 253892447 . 2-ajl ze.tim.pav-i;:lan@terra.cnm.hr
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Guaramirim (SC), 25 de novembro de 2015.

A

Prefeitura Municipal de S&o0 Bento do Sul/SC

Att.: Prefeito Municipal / Setor de engenharia / Secretaria de Obras
Att.: Engenheira Civil Schéliga Monla Foitt Poltronieri e Secretdrio de
Planejamento e Urba_nismo Céssio Luiz Zschoerper

Ref.: contrato 171/2614
Rua Carlos Tascheck

Assunto: Resposta 3 Notificagdo Extrajudicial

Prezados senhores,

Paviplan Pavimeqtag&o Ltda., Pessoa Juridica de Direito Privado,
répresentada pelo Sr. Mauricio Vogelsanger, vem através desta,
responder a notificagéio sobre a obra acima referenciada.

»

1. Referente ao afundamento do trecho iniciaj:

Conforme imagem em anexo, indicamos como executamos a

drenagem da via, conforme projeto.

No trecho inicial a - dgua ndo foi corretamente drenada

provavelmente porque a tubulagdo existente encontra-se
- danificada, certamente por ser uma tubulagdo antiga, imped_indo a

passagem da agua até a proxima boca de lobo, assim acumula-se

na sub-base, danificando o Pavimento superior, que é a camada
F de asfalto.

Sendo assim, o ideal seria cortar o asfalto e averiguar a Situacdo
da tubulagdo, mas como e€ssa ndo foi executada pela empresa, néé

podemos nos responsabilizar. g
Sem mais para o momento e agradecendo desde jé a atengg
, &

f

ok o - SR T Y,
=i P - s Uaranmiig -

dispensada, P o

Cordialmente

naiis Mloeesli, 4780 « Figusiviiha « 7
Pt 03.620.82TH030 .12

=

il
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{ Representagso da drenagem executada
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Prefeifura de Sdo Benio do Sul 0
Estado de Santa Catarina

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
(Ref.: Edital Concorréncia PUblica n. 25/2014)

| - DOS FATOS

Aportam nesta Secretaria Municipal de Administragdo, na
presente data, através do memorando interno n° 834/2015 — SEPLU, noticias
de que PAVIPLAM PAVIMENTACAO LIDA, inscrita sob o CNPJ n°
03.620.927/0001-12, estaria se negando a prestar a garantia quinquenal
conforme artigo 618 do Coédigo Civil, lei n°® 10.406/2002, e prevista na
Cldusula Terceira do Confrato Administrativo n® 170/2014, onde trata das

- obrigacdes da contratada, se resumindo nos seguintes fatos, referentes a
uma das ruas que fazem parte do Contrato Administrativo:

No dia 06 de janeiro de 2015 foi emitida, pelo Engenheiro Civil Raphael
Bedin Bueno, CREA 112484-0 e pelo Secretdrio de Planejomento e
Urbanismo Cdssio Luiz Zschoerper, a primeira Notificagdo Extrajudicial
para a empresa Paviplan Pavimentagdo Ltda, CNPJ/MF
03.620.927/0001-12, referente a buracos que surgiram no pavimento e
no passeio da Rua Caros Tascheck, conforme copia em anexo.

De acordo com o registro fotografico anexo & notificag@o um
dos buracos surgiu préximo a estaca 01, junto & segunda boca de
lobo do lado esquerdo da via, sentido Rua Augusto Wunderwald - final
da Rua Carlos Tascheck.

No dia 17 de abril de 2015 foi enviada comespondéncia eletrdnica da

Ouvidoria Municipal para o Engenheiro Civil Thiago Paul, da Paviplan,

relatando eroséio no comeco da via, proximo & boca de lobo, sendo

esta comespondéncia respondida no mesmo dia harrando qQue a

empresa verificaria a situa¢do. Neste caso ha registro fotografico do
-~ problema, porém n&o ha registro do conserto.

‘ No dia 16 de junho de 2015, nova notificagdo exirajudicial foi
emitida pela Engenheira Civil Schéliga Monia Foitt Poltronieri, CREA
063231-5, referente a afundamento e formagdo de buracos no
pavimento e no passeio da via em quest@o, conforme cépia em
anexo.

De acordo com o registro fotogrdfico pode-se perceber que
um dos buracos surgiv na Grea de remendo anteriormente executada,
préximo a estaca 01.

Nesta notificagdo solicitou-se ao contratado a comunicagdo
do Iniclo dos servigos para que houvesse a supervisdo de pessoal
designado pela Prefeitura de Sdo Bento do Sul, sendo que n&o foram
encontrados registros fotogrdficos ou documentais dessa supervisGo.

Em correspondéncia eletrdnica datada de 19 de junho de 2015,

 da Engenheira Schéliga M. F. Poltronieri para a Quyidoria Municipal e
para o Secretdrio de Planejamento e Urbanismo Cdssio Luiz Zschoerper,
hd o relato de consertos na via, mas ndo especificando quais seriam e
relafando que a Paviplan havia encontrado o problema no local
proximo da estaca 01 e que este se tratava de uma tubulagdo
existente que nace estava ligada na rede de drenagem.

Rua Jorge Lacerda, 76 = Centro 89.280-902 Sao Bento do Sul - SC “sacbentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobentodosul.sc.gov.br



Prefeifura de Sdoe Bento do Sul
Estado de Sanfa Catarina

Ref, Abertura de Processo Administrativo n° 2072/2015.

A fiscalizacdo ndo pdde confirmar essa informagdo e Tcmbém
ndo foi encontrado registro fotogréafico que comprove a existéncia
e/ou a localizagdo desta fubulagdo.

Em comrespondéncia eletrdnica do dia 03 de julho de 2015 o
Eng® Thiago Paul relata conserto na via e informa que novos
problemas com a tubulagdo antiga serdo cobrados a parte.

A Nofificag@o Extrajudicial de 24 de Novembro de 2015,
emitida pela Engenheira Schéliga M. F. Polironieri e pelo Secretdrio de
Planejamento e Urbanismo Cdsso Luiz Zschoerper, mals uma vez intima
a Paviplan Pavimentac@io lida. a consertar afundamento de
pavimento no treche iniclal da via, estabelecendo o prazo de um dia
Otil para inicio dos servigos ou apresentagdo de defesa, devendo a
empresa sinalizar o local Imediatamente.

Em telefonema a empresa alegou que o recorrente problema
nada tem haver com os servigos contratados pelo Municipio, pois se
trata de tubulag@o antign ndo executada pela Paviplan. Porém
ressalta-se que até o momento ndo houve apresentagdo de defesa
protocolada, nem o conserto do problema, sendo que o local acabou
sendo sinalizado pelo Departamento de Transito Municipal. (grifamos)

De se ressaltar, por oportuno, que as informagdes acima
mencionadas, e todas as informagdes que baseiam a presente decisdo
administrativa, foram prestadas pelo Secretdrio de Planejamento e
Urbanismo, Sr. Cassio Luiz Zschoerper, pela Engenheira Schéliga Minia Foitt

Polfronieri, que acompanham a fiscalizagdo da execugdo do Contrato
Administrativo n® 170/2014.

De acordo com as informagdes dos autos administrativos, resta
evidente que inicialmente a empresa executou as reformas quando foi
notificado, porém sempre deixou de informar quando da execugdo dos

consertos por parte dos fiscais do Contrato, se tornando as suas afirmagoes
unilaterais.

Conforme relatado ainda a empresa neste momento se nega a
executar as melhorias na garantia, dfirmando que as avarias sdo
ocasionadas por tubulagdo antiga, ndo executada pela CONTRATADA, e
que se for de executar as melhorias vai cobrar a parte.

Ocorre que a empresa ndo apresenta em nenhum momento
qualquer laudo técnico fundamentado que corrobore com suas afirmagoes,
e nem reguereu o acompanhamento do corpo técnico funcional do SEPLU

na execugdo das obras anteriores de melhoria, que poderia atestar se fratar
de problema com tubulagdo pré-existente conforme informado.

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S#o Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@s&obentodosul sc.gov.br
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Estado de Santa Catarina

Il - FUNDAMENTACAO

O controle da Administragcdo PUblica sobre o desempenho das
obras recebidas & assegurado fundamentalmente pelo art. 618 do Cddigo
Civil, o qual impde que nos contratos de obras publicas, empreitada de
edificios ou outras construgcdes considerdveis, o empreiteiro de materiais e
execugdo responderd, durante o prazo irredutivel de cinco anos, pela solidez
€ seguran¢a do trabalho, assim em razdo dos materiais como do solo.

Tal controle também é assegurado pelo art. 73, § 2°, da Lei n°
8.666/93, Lei de licitagdes e Contratos, que determina: O recebimento
provisério ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez e
seguranga da obra ou do servico, nem ético-profissional pela perfeita
execugdo do conirato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo
contrato.

A aplicagcdo do Cédigo Civil aos contratos da Administragcdo
PUblica € assegurado pelo art. 54 da Lei n° 8.666/93. que dispde: Os
contratos administrativos de que tfrata esta Lei regulam-se pelas suas
cldusulas e pelos preceitos de direito puUblico, aplicando-se-hes

supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicoes
de direito privado.

A responsabilidade por defeitos precoces nas obras atinge
também os projetistas ou empresas de consultoria, por falhas ou omissdes nos

projetos, ainda que os mesmos tenham sido recebidos e aprovados pela
Administragdo PUblica.

A noftificacdo aos responsévels por quaisquer defeitos verificados
em obras publicas, durante o prazo quinquenal de garantia, é assegurada

em fungdo da sua responsabilidade objetiva, determinada pela lei,
cabendo a estes as eventuais provas de excludéncia de culpabilidade, que
devem se limitar tGo somente &s alegagdes de: caso fortuito, motive de
forca maior, culpa exclusiva de terceiros e inexisténcia do defeito.

Importante salientar que o proprio contrato administrativo n°
170/2014, na Cldusula Terceira, onde trata das obrigacdes da contratada
prevé a garantia como uma das obrigagdes da empresa contratada.

Neste particular, portanto, a presente decisdo tem por objetivo
iuielar um bem juridico de importéncia: a qualidade de vida, a mobilidade
urbana e o desenvolvimento da infraestrutura bdsica do Municipio.

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S3o Bento do Sul- SC www._saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@sé&obentodosul.sc.gov.br



Prefeifura de Sdo Bento do Sul )
Estado de Santa Catarina

Ref. Abertura de Processo Administrative n® 2072/2015.

Il - DECISAO

Diante das razdes expostas, de fato e de direito, decido:

A) DETERMINO A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,
com a conseguente intimagdo da empresa
contratada, PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n. 03.620.927/0001-12, com sede & Rua

- Anélio Nicocell, n° 1720, na Cidade de
Guaramirim - SC, para que; no prazo de 05 (cinco)
dias Uteis, contados de sua intimagdo, apresente
manifestagdo escrita acerca dos fatos narrados
nesta decisGo e na documentagdo que a instrui
(juntar cépia da presente decisdo, e disponibilizar
em caso de pedido do CONTRATADO, codpia
integral do presente processo), informando
acerca da inexecugdo da obrigagdo prevista na
Cldusula Terceira do Contrato Administrativo,
devido os inadimplementos citados, com possivel
aplicagdo das penalidades previstas no Edital da
Concorréncia PiUblica n. $5/2014, na Cldusula
Décima Primeira do Contrato Administrativo n.
170/2014 e no Art. 87 da Lei Federal n. 8.666/93,
requerendo o que entender necessdrio para o

pleno exercicio do seu direito ao contraditdrio, e
ampla defesa.

B) DETERMINO A EMPRESA, gue imediatamente execute os
servicos de melhoria necessdrios, bem como
execulte sinalizagGo de perige no local,
informando sempre a Secretaria Municipal de

Planejamento da execucdo dos servicos pard
que possa fazer o dacompanhamento e
fiscalizagdo, ciente de que, quaisquer acidentes

de fransito que ocorram no local, devido & avaria
ser@o, de sua inteira responsabilidade.

Na sequencia, deverd a empresa ser cienfificada pelo
Departamento Municipal de Compras da presente decisdo, devendo ainda

Rua Jorge Lacerda, 75 - Centro 89.280-902 S#o Bento do Sul-SC www.sag dosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobentodosul.se.gov.br
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Ref. Abertura de Processo Administrativo n® 2072/2015.

ser cientificada da presente decisdo a Secretaria Municipal de Ploneicmenfo
e Urbanismo, para que acompanhe eventuais intervengoes ’d.O
CONTRATADO na obra, sempre mediante realizagdo de relatério

circunstanciado. devendo este Secretério ser informado junto a este
Processo Administrativo da eventual solugdo do problema.

Publique-se.
Infime-se.

- 580 Bento do Sul/SC, 104e dezembro de 2015.
LCIONEI )
Secretdrio Municipal de Administrag@o

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 Sa&o Bento do Sul - SC  www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br



! ! Prefeifura de Sdo Bento do Sul
iy @ Estado de Santa Cataring

DECISAO INTERLOCUTORIA PROCESSO ADMINISTRATIVO 8421/2015
(Ref.: Edital Concorréncia PUblica n. 95/2014)

I - DOS FATOS

Aportam nesta Secretarig Municipal de Administragc@o, na presente
data, os processos administrativos 8421/2015, 8345/2015 E 8377/2015, todos
relacionados ao memorando interno n° 836/2015 - SEPLU, que davam noticias de
que PAVIPLAM PAVIMENTACAO LTDA, inscrita sob o CNPJ n°® 3.620.927/0001-12,
estaria se negando g prestar a garantia quinguenal conforme artigo 618 do Cédigo

Civil, lei n° 10.406/2002, e prevista na Cldausula Terceirg do Contrato Administrativo ne
170/2014, onde trata das obrigacées da contfratada.

Para sanear o feito, informo inicialmente que em 10/12/2015 recebi o

- memorando interno ne° 836/2015, instaurando com ele o processo administrativo,
que erroneamente foi protocolado, gerando o processo administrativo 8421/2015,

em 11/12/2015, erroneamente, porque o memorando interno n° 836/2015, ja havia

mensagem de que o conteddo serd processado No processo administrativo
8421/2015.

O processo administrativo 8345/2015, que foi aberto em 09/12/2015,
frata-se dg resposta  (defesa) da empresa  Paviplan Pavimentacdo Ltda «
notificacao extrajudicial de 24 de novembro de 2015, tendo sido trazida aco
conhecimento destq Secretaria Municipal de Administracdo somente em
11/12/2015, apés ter sido instaurado o processo administrativo Para apurar os fatos,
devendo ser apensado aos autos administrativos 8421/2015, com a tramitacdo
conjunta, registrado junto ao Sistema Betha estqg providéncia, j& que conforme se
observa na defesqg administrativa, foi matéria de defesq.

Sobre as outras notificacdes e problemas apresentados, a empresa
quedou-se inerte, né&o se manifestando. P

P

Neste sentido, parg que se possa efetuar julgamento do/%i)si#ﬁdo de

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S0 Bento do Sul - 8¢ ;
Fone: (47) 3631-6000 [ E-mail: prefeitura@séobentodosu!.sc.gov.br
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R Ref_Abertura daPrnrpgsn,Adanisn;aﬂmyn"_lﬂlzﬂﬂj_Shm..mr— i
responsabilidade do CONTRATADO nag execucdo da garantia, este Secretdrio

Municipal de Administragdo, necessita de informagdes técnicas, do Departamento
de Engenharia, ligada a Secretarig Municipal de Planejamento.

Il - DECISAO

Diante das razdes expostas, de fato e de direito, para maior
elucidagdo dos fatos, venho requerer os seguintes esclarecimentos tecnicamente

fundamentados dqg Secretaria Municipal de Planejomento, Departamento de
Projetos:

Q) Os problemas apresentados referentes as nofificagdes e e-mails de
06/01/2015 { fis. 13-18), 17/04/2015 (fls, 18), 16/06/2015 (fls. 19-23) j&
foram totalmente e satisfatoriamente resolvidos em seu devido
tempo?

~ b) O problema referente q notificac@o de fs. 24, de acordo com o
laudo técnico de fis 26, e os registros fotogréficos de fls. 27-29 g
foram devidamente e satfisfatoriamente arrumados?

C) A dlegacdo de que as avarias teriam relacdo com tubulagao pré-
existente é vdlida? Este Departamento  de Engenharia tem
conhecimento da existéncia desta tubulacd@o? Foi considerada
esta condigdo no projeto da obra?

d) De acordo com o projeto inicial, o executado e fiscalizado, existe
naguele local da avaria, tubulacdo realizada pela empresa
contratada que pudesse gerar o dano?

e) O responsavel pela fiscalizacdo dg obra, fiscalizou a execucdo da
base e sub-base naquele local? A base e sub- base foi executada
de acordo com o pProjeto e memorial descritivo?

f) Se manifestar tecnicamente e fundamentadamente sobre as
defesas apresentadas e as imagens de fls. 38-39 e 47-45.

Na sequencia, retornem para que a empresa contratadag seja instada

- a se manifestar, antes de decisdo final.
Encaminhe-se /
SGo Bento do Sul/SE. 14 de janeiro de 2016.
L o
_/,4{‘ /;,

%EIﬁANCA A SILVA”

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&0 Bento do Sul - SC www.saobentodosul,sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ BENTO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL ~ 03/2015

Séo Bento do Sul, 12 de maio de 2015

PARA: PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA

Prazo nédo sera prorrogado.

Notifica-se g empresa
03.620.92?10001-12, a realizar os

Pagamentos até a data de vencimento do contratg.

T

~ Schéliga Monia oitt Poltronieri
Engenheira Civj| — CREA 063231-5
Secretaria de Planejamento e Urbanismo

- Rua Jorge Lacerda, 75 - Centro §9280-902 . S&o Bento do Syl - SC }yw_w.saobeni_g_cj_ggyj@p_.gg&p[ .
Fone: (47) 3631-6000 e-mail; seplu@saobemodosui.sc.gnu.br
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NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL %

¥
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%

Sento ©7

Séo Bento do Sul, 27 de janeiro de 2016

PARA: PAVIPLAN PAVIMENTAGAQ LTDA

fotografico anexo.

De acordo com o art. 618 do Cédigo Civil (
janeiro de 2002) os executores tém responsabilida
verificados na obra, O art. 73, §2° da Lei n°

Lei n° 10.406, de 10 de

de objetiva pelos defeitos
8.666/93 também determina que o

ras encontram-se dentro do prazo de
PAVIPLAN Pavimentacao Ltda, CNPJ/MF

garantia quinquenal, g

Raphael Be in.Bueno
Engenheiro Civil { CREA 1 12484-0
f

_Rua Jorge Lacerda, 75 - Centro 89280-902
Fone: (47) 3631-6000

Séo Bento do Sul - SC Www.sagbentodosul.sc.ovbr |
e-mail: seplu saobentodosul.sc.gov.br e



- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ BENTO DO SyL
E‘fﬂ, ESTADO DE SANTA CATARINA
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' I INSCRIGAO IMOBILIARIA

ESTATISTICA

ZONA DE OCUPAGAO

AREA DO LOTE

| TESTADA DO LOTE

AREA EXISTENTE

AREA A CONSTRUIR

AREA A REGULARIZAR

AREA TOTAL

TAXA DE OCUPACAOD
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO

PROJETO DE PAVIMENTACAO

CARIMBOS
PROJETO; EXECUGAQ: PROPRIETARIO:
PAVIPLAN PAVIMENTAGAO LTDA. PAVIPLAN PAVIMENTAGAQ LTDA. MUNICIPIO DE SAQ BENTO DO SUL

LOCAL: RUA CARLOS TASCHECK -

BAIRRO CENTENARIO - SAO BENTO DO SUL

| bESCRIGAO

DRENAGEM EXECUTADA (PROJETO AS BUILT)

" [FrovETO

PAVIMENTACAO

PROJETO

BESEﬁNiO | PR'ANCHA
DATA UNICA
ESCALA  1.750




-

£y

o <a0.40m

| @00m

L <=@0,40m

\_30,00m

Y, <=20,40m
\_30,00m__




| 7.00m
\ sg04om o
i
DRENAGEM EXECUTADA

CAIXAS DE LIGAGAO: 44 UNIDADES
TUBULAGAQ 400MM: 274 METROS
TUBULAGAOC 800MM: 50 METROS
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| m>0,40m
[.3500m
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E>30,80m
- §0,00m
d
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IMAGEM 01

DESENHO B
Rua Carlos Tascheck - Bairro Centenario
o i S&o Bento do Sul - SC
DESENHO RESPONSAVEL TECNICO ESCALA
SEPLU Eng* Schéiiga S/ESCALA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS Técnico Desenhista: Nice A Abril / 2.016




LEGENDA

& EROSAO

BOCA DE LOBO

DRENAGEM
CONFORME DEFESA PROTOCOLADA PELA CONT!




IMAGEM 01

"} DATA JANEIRORZO1:

e o Ty

DESENHO A
Rua Carlos Tascheck - Bairro Centenario

Srainitus Sao Bento do Sul - SC
DESENHO RESPONSAVEL TECNICO ESCALA
SEPLU Eng* Scheéfiga S/ESCALA

DEPARTAMENTO DE PROJETOS Técnico Desenhista: Nice e Abril / 2.016




LEGENDA
& EROSAO

o) BOCA DE LOBO

fii B RS o DRENAGEM
CONFORME AS BUILT EXECUTADA PELA CONTR#
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Prefeifura de Sgo Benfo do Sul

Manifestacdo Referente 3 Decisdo Interlocutéria do Processo Administrativo
8421/2015 de 14 de janeiro de 2016

(Ref.: Edital de Concorréncia Piblica ne 95/2014)

I-DOS FATOS

O processo administrativo 8421/2015 foi reencaminhado a Secretaria de
Planejamento e Urbanismo para maior elucidacdo dos fatos, sendo recebido por mim,
Schéliga M. F. Poltronieri, na primeira semana de fevereiro, apés periodo de férias.

da garantia,

Il - ESCLARECIMENTOS

danexou-se ao processo os desenhos "A" e "B",
O desenho "A" apresenta em azul a tubulacs

De acordo com o desenho "A", em circulos pretos est3o representadas as
erosoes ocorridas de janeiro de 2015 até a data atual. Os circulos estdo numerados em
ardem cronolégica do “01”, erosdo mais antiga, até o “05”, erosio mais atual. Para

(vinte metros e setenta ctentimetros) de distancia do meio-fio
Wunderwald. »

Fone: (47) 3631-6000 ! E-mail; prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br

WWW.saobentodosul.sc.gov.br
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03 - A depressido de numero 03 dista aproximadamente 25

de junho de 2015,

Houve solicitacdo de conserto por meio da notificacio extrajudicial 04/2015, em

fls. 19, reforcando a necessidade de supervisio de pessoal designado pela
Prefeitura de S3o Bento do Sul.

04 - A erosdo nimero 04, ocorreu na calgada junto a uma boca de lobo, a cerca
de 39,50m (trinta e Nove metros e cinquenta centimetros) de distancia do meio-
fio da Rua Augusto Wunderwald, A imagem do problema, conforme desenho
"A", data de junho de 2015,

o, Da mesma forma due a erosao 03, a solicitacio de conserto se deu através da
notificacdo extrajudicial 04/2015 de 16/06/2015, em fls. 19.

A erosdo foi solucionada, porém a fiscalizagdo n3o foi Comunicada para realizar o

05 - A erosio 05 fica a aproximadamente 30,60m (trinta metros e sessenta
centimetros) do meio-fio da Rua Augusto Wunderwal

d, surgindo em novembro
de 2015.

Em complementacdo as informacées elaborou-se o desenho "B"

apresenta em azul a tubulagio de drenagem que neste caso aem
executado conforme fotos anexas em sua defesa, fls. 39,

,» que também
Preiteira alega ter

eletrénica,

Percebe-se que o rojeto as built, re resentado no desenho “p” e a
q p p
representacido de drenagem do desenho "B"

apresentam direcionamentos de
tubulagao contraditérios no trecho inicial da via, trecho €m que ocorreram todas as
erosdes.

no local questionou-se a Secretaria de Obras a r

Sr. Dirceu Buttechewitz, relatoy informalmente que realmente existe uma rede antiga

passando pelo eixo da via, declarando ainda que ndo ha registro documental dessa
rede, que possa demonstrar com precisdo a localizagdo da mesma.

espeito do tema. O Diretor de Obras,

T e r—

— — } e ST
Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S3o Bento do Sul - §

www.saubentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefsitura@séobentodosul.sc.gov.br
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R

Tendo em vista que ha dubiedade de informacdes a respeito da rede de
drenagem executada pela Paviplan e em virtude da ndo disponibilizacio de apontador
de obra capacitado para acompanhamento integral da execucdo da pavimentacdo da

Rua Carlos Tascheck, n3o ha como afirmar com certeza o direcionamento da tubulagdo
que foi implantada pela empresa.

(solo), sendo caracterizadas por uma abertura superficial Pequena e por um espaco
oco sub-superficial maior, que vai se agravando com a incidéncia de chuvas e a falta de
correcdo da real causa do groblema.
Visto que as erosdes podem ser causadas por desencaixe de tubos, por quebra
de tubos ou por falta de interligacdo de redes, além de outros fatores, é necessaria a
intervencdo controlada no local de modo a identificar as causas e realizar os reparos
cabiveis,
Por fim, cabe registrar que, conforme relatado no Acérdio ne 2815/2014 - TCU
A~ = Plendrio, baseado no Art. 12, § 39, da Lei 8078/1990, a construtora deve ter “sua
responsabilidade decidida sob o abrigo da responsabilidade objetiva, {(...), cabendo a
ela demonstrar que inexistiu defeito e que a culpa pelos defeitos da obra ¢ exclusiva do
contratante ou de terceiro (..)". Deste modo, entende-se que cabe a Paviplan

Pavimentacdo Ltda provar a culpa do Municipio ou de terceiro para nio ser
responsabilizada pelos danos.

& X(i. %cw«cﬁ—‘%/"
Scheliga Monia Foitt Poltronieri Cassio |7ﬁj125chq€rper
Eng? Civil - CREA 063231-5 Secretario de Planejamento e Urbanismo

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro
Fone: (47) 3631

89.280-902 Sao Bento do Sul - SC www.saobentodosul.sc.gov.br
-6000 / E-mail: prefeitura@séobentodosul.sc.gov.br



£S5 1ADO DE SANTA CATARINA Pagina: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL Data: 13/05/2016
PARECER REF. PROCESSO 8421-2015 - PONTO 1

Data do parecer:  17/05/2016 10:41:17 Ntmero: 965
Processo: 8421 - 2015 DPPR Ponto: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL
Solicitaggo: 766 - REQUER ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Requerente: 30885 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade emissora: 52 - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
Usuario autor: 356 - ALINE COMIM
Sento
PARECER: Considerando a manifestagdo da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, encaminhamos o presente processo

para que retorne a esta Secretaria para que a mesma notifique a empresa Paviplan Pavimentagao Ltda, quanto a
comprovacgao de culpa do Municipio expressada no presente processo.

HISTORICO:

y'es
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Rua Jorge Lacerda, 75 Centro 89.280-902 S&o Bento do Sul -

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL - 026/2016
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo

NOTIFICANTE: MUNICIPIO DE SAO BENTO DO SUL, pessoa juridica de direito privado, inscrito

no CNPJ/MF sob ne 86.051.398/0001-00, por intermédio de sua Secretaria

Municipal de Planejamento e Urbanismo, neste ato representada por seu
Secretdrio Municipal, Cassio Luiz Zschoerper,

NOTIFICADA: PAVIPLAN PAVIMENTACAOQ LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita

no CNPJ/MF sob ne 03.620.927/0001-12 com sede na Rua Anélio Nicocelli, n2
1720, em Guaramirim - SC.

Prezados Senhores,

Tendo em vista as obrigacdes assumidas por esta empresa ora NOTIFICADA, por forga
do Contrato ne 170/2014, que trata da pavimentagdo da Rua Carlos Tascheck, Bairro
Centendrio.

Considerando o parecer ne 965 de 17/05/2016, do processo administrativo ne
8421/2015, emitido pelo Secretdrio de Administracdo, Sr. Edemilson B. de Assis, com cépia
em anexo.,

Considerando relato do Acérdio n® 2815/2014 - TCU - Plendrio, baseado no Art. 12,
§ 39, da Lei 8078/1990, a construtora deve ter “sug responsabilidade decidida sob o abrigo
da responsabilidade objetiva, (...), cabendo a elg demonstrar que inexistiu defeito e que g
culpa pelos defeitos da obra é exclusiva do contratante ou de terceiro {...)".

Fica a empresa PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA., devidamente NOTIFICADA para
todos os fins e efeitos a proceder a investigagdo da causa das recorrentes erosdes,
escavando controladamente o local em que se encontra a eros3o atual com o obrigatério
acompanhamento de pessoal designado pelo Municipio de Sdo Bento do Sul.

Sdo Bento do Sul/SC, 18 de maio de 2016.

- ,g s ‘&, ()LIZM,,/-’I @M
Céssio Luiz Zs¢ghgfberper 7 Schéliga M. F. If(bltroﬁieri

Secretdrio de Planejamento e Urbanismo Eng2 Civil - CREA 063231-5
; Departamento de Projetos

SC www.saobentodosul.sc.gov.br
Fone: (47) 3631-6000 / E-mail: prefeitura@saobentodosul.sc.gov.br



